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სავორის სამშაბათს, სუთშაბარსს, შაბათს. | 17-19ივლისი,1997 წელი 
ი მძითხველთა წერილებიდან <>. 

თუ კვირაიას გრიგალი დაატესეთ,  პუ=იჩგჩაჰრ 
რატომ მსუჯუქად მაინც  შანბაშს ლა 
არ ნაკენდლავთ როსაძუს? | ჩაფშასჩან 

: გაზეთ „საქართველოს“ მთავარ რედაქრორს 

წერილებმა მარილაც გრიგალივით გადაიარა უშიშ” ატურული საქართველოდან” შევიტყვე, უფრო ადრე გსურს : > : 

  
  

  

  

  

  

როების მინისტრის თავზე. მე, როგორც ერთი რიგ- უსმენდა ამ გაზეთის მთავარ რედაქტორს ბატონ 

ით მკითხველი, გითანაგრძნობდით, თუმცა ვფიქრობ– თამაზ წივწივაძეს. 

დი, რომ ამა სოფლის ძლიერებთან თქვენი კამათი ბატონო ნოდარ, გეკითხებით, რატომ სდუმხ– ძოუ)ელწს! 

სასურველ შედეგს ვერ გამოიღებდა. მოხდა სენსა- ართ? ცუდია, როცა თქვენ გისმენენ, მაგრამ კარ– 

ცია. გადადგა უშიშროების მინისტრი. უფრო ზუს- გია, როცა თქვენს კოლეგას მოუსმენენ? 
ტად, იძულებული გახდა გადამდგარიყო, მაგრამ იმედია, ამ პატარა ბარათს გამომიქვეყნებთ და , 9 იიირ ქატელიX 
სენსაციას სენსაცია მოჰყვა. ის, ვინც ამხელდა პასუხსაც გამცემთ, ვინაიდან ამ კითხვაზე ვა. 1 იელი ალდეძეძთა 

ბატონ კვირაიას მოქალაქეთა უფლებების შელახ- სუხი ძალიან ბევრს გვაინტერესებს. დაკავ შით დაფყოვნბლივ გაა– 
ვაში და ვინც თქვენ გაჩვენათ დოკუმენტი, რომელმაც 98) _. 04. თ 
თქვენი რისხვა გამოიწვია, თავად აღმოჩნდა კვირა– პატივისცემით) | შინი 12 აი ი მიიი 9. 
იას „დუბლი“. მხედველობაში მაქვს დროებითი სა ელდარ ჭუმბურიძე |თი უნი: 

პარლამენტო კომისიის თავმჯდომარე ბატონი მიხ– _ , _ ქრჟსთავი მას შემდეგ, რაც 1995 წლის 24 აგვის– 
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, -. # #-2 ი დ. “ .. უფრო რეალური ხდება კონსტიტუციური, 

. #2 წ. 22 ' # „” 7 “ -. /, -. 2 ო ოკ ი აზროე ს"""""""'"'"_შ_·_"“ “·"“” –_.-_-_ .-. გე მარფღმზევეელობას ხმოულიბებიში დიდი 
შინაგან საქმეთა სამინისტრო აქტი- 

«რიიწიიაწსა“”ნსს “არს ” (უარ) სეფელი 
7 “ 

“ # : » , (8. 7... “1 | ლეების, პრობლემების და დაბრკოლებები– 

.! V. .. ... . ვილეში, ჩვენს ყოველდღიურ ყოფაში სულ 

.. 2 . §98938- ა 
„__- და მსოფლმხედველობის ჩამოყალიბებაში დიდი 

ბატონო ელდარ, არა მხოლოდ ლი“. მეტსაც გეტყვით, ეს ფაქტი რომ მოაჩინონ და პირიქით. ვფიქრობ, ამათ ურად თანამშრომლობს მასმედიის წარმო- 

8 2 | ფოებრიობის აღმშენებლობისა და დემოკრა– 

.. 
-. L) დემოკრატიული თანაცხოვრების პრინციპე– 

: როლი მ ის პრესას, რადიოსა 

ნოდარ გრჩგალაშვილი · „- თ.ა. თ 

თქვენზე, არამედ მთელს ქართულ სა დადასტურებულიყო, ოსაძე უფრო შავ აწი მოტყუების მცდელობისათვის არც მადგენლებთან დამნაშავეობი წინააღმ– 

ზოგადოებრიობაზე დამთრგუნველად დღეში აღმოჩნდებოდა.. „ლიტერატურული საქართველოს“ მთა– | და აიი ლ, ქერამ რე ეა სა მარ. 
იმოქმედა იმ პუბლიკაციამ, რომლი– მაგრამ.. ვარი რედაქტორი დააყრის ხეირს. ბათა დაცვის საკითხებთან დაკავშირებით 
თაც სატელეფონო საუბრების მოსმე– ახლა მოგახსენებთ იმ მორიგი ვე– 85. ამას წინათ მე ეგეიხუმრე, | გაპართულ პოლემიკებში, განმარტავს, ას– 

ნაში ბრალი დაედო პარლამენტის რაგობის შესახებ, რაც გათამაშდა. უშიშროების კოლეგიამ პროკურატურ– სერს დ85L. მოთცირ. სახანო ით: 

დროებითი საგამოძიებო კომისიის ოსაძისადმი ბრალდების გამოქვეყდ აში იჩივლა და პროკურატურა ალ–- აეე ღე შდიეფეი ებო ი) 
ამოთ რ იშენებსა 

თავმიგდომარეს მიხეილ ოსაძეს. ბუნე- ნების შემდეგ საკუთარი ინიციატივით ბათ დაადგენს, მე ვუსმენდი შოთა სვეს. დეა ფიეივ წყე გა) 
ბრივი იყო, მკითხველი და მათ შორის დამიკავშირდა თვით ოსაძე და წარ- კვირაიას თუ კვირაია მისმენდა მე- | აფუძვლო ბრალდებებზეც, რომლებიც გამ– 
მეც, თქვენი მონა-მორჩილი, აღვშფოთდი მოადგინა დოკუმენტები, არგუმენტა- მეთჟი. არ გამიკვირდება, ხვალ რომ ოითქმება მასობრივი ინფორმაციის საშუ- 
ი გამო, რაც „ლიტერატურულ ცია, რომლის მიხედვითაც ბრმასაც კი ახალი დოკუმენტი გამოქვეყნდეს, სა– ფეფე ს ფანაააფნი პრი“ 

აქართველოში“ დაისტამბა. აეხილება თვალი და დაინახავს, როგორ დაც უშიშროების მიერ ჩემი გვარი | ცესია და ჩვენ მზადა ვართ მომავალშიც 
მართლაცდა, როგორი სამართალია, წაუმატეს დანაშაულს დანაშაული იქ იქნება დაფიქსირებული და ეწერება, აქტიურად მივიღოთ მონაწილეობა სწორი, 

ამხილო კვირაია სატელეფონო საუბრე „სადაც ჯერ არს, როგორ შეთხზეს რომ მე დავალებას ვაძლევდი ჩემი ჯანსალი საზოგადოებრივი აზრის ჩამოყალი–- 
ბის მოსმენაში და იგივეს სჩადიოდე ყალბი დოკუმენტი მათი მამხილებე– გაზეთის ძღრექტორებს ინტენსიურად ბებაში. მაგრამ ყოვლად დაუშვებლად მიგ– 

თავად. ლი ოსაძის წინააღმდეგ. თუ სადამდე „კბსმინათ უშიშროების შეფისთვის (?).. ასრე ვაუები შაააბაოიეგაბია 
პირადად მე, არ დაგიმალავთ, მე- “შეუძლიათ დაეცნენ ადამიანები, საკ– 65.5. მას შემდეგ, რაც უშიშ | ბიციების დასაკმაყოფილებლად და საეჭვო 

ორე რაუნდის ჩატარებას უკვე ბატონ კუთარი ტყავი რომ გადაირჩინონ და როების მინისტრი „გადადგა მის | მიზნების მისაღწევად იყენებენ პრესას ცილ– 

მიხეილ ოსაძის წინააღმდეგ ვაპირებ- სხვას ლაფი მიასხან. წინააღმდეგ ერთი სტრიქონიც აღარ ისმწამებლური კამპანიების გასაჩაღებლად. 
სწორედ ამის მაგალითს 2 

დი, მით უფრო, კვირაიას მომხრე და როგორ ეცადნენ გამოეყენებინათ #ჯვამიწერია. ჩხუბის შემდეგ ხელების >. გ ერევი ახალი 

მისთვის თავგადაკლულ კალმოსანთა თამაზ წივწივაძის ავტორიტეტი, რათა ქნევა ჩემი საქმე არ არის, მაგრამ | ლიდერი, ქალბატონი ირინა სარი შვილი– 
ეჭვიან მზერას რომ წავაწყდებოდი მათი უნიჭო ლავღავი პოლემიკის დი- ზოგიერთ ჟურნალისტსა და ცნობილ | ჭანტურია. ; 
ხოლმე, აღარაფერს ვამბობ მათ პუბ- დოსტატის სალარო გამოსვლებით გამ „კოლექტიურ წერილზე ხელმომწერ როდესაც ამ რამოდენიმე ხნის წინათ 

ლიკაციებზე „ასავალ–დასავალიდან. ყარებ ; ანსუღ ჩარკვიანს ჩემი დუმილი, | 235 გააკეთა „სენსაციური“ განცხადება ში- კაციებზე „ასავალ–დასავალიდ ყ ულიყო ჯინსუდ ყეია ე“? დული» | წაგან საქმეთა მინისტრის კახა თარგამაძის კვირაიას ჩემთვის მამულები არ ჩემი ინფორმაციით, ოსაძის დოკუ- „კტყობა, ჩემს სისუსტედ აქვთ აღ–- ვითომდა ბენზინის მაფიასთან ალიანსის შესახ– 

”აურთმევია, პირიქით, „ჩემს მამულ– მენტები და არგუმენტაცია ხვალ, კმული. ებ, მე მივმართე რესპუბლიკის გენერალურ 
ში“, ბორჯომში წავიდა დასასვენებლად. პარასკევს, სწორედ გაზეთ „ლიტერ– უმორჩილესად ვთხოვ მათ, | პროკურორს, ბატონ ჯLბაბილაშვილ–- და 
ცხადია, თუ მის უგვანობას ამხელლ ატურულ საქართველოში“ დაიბეჭდე- გაითვალისწინონ ერთი ანდაზის სი– კონტროლის პალატის თავმჯდომარეს, ბა– 

კაცი, იგივე უნდა გააკეთო იმ პერ ბა, ამის შემდეგ კი, ეტყობა, მეორე ბრძნე: ვისაც შუშის სახლი აქეს, > 

სონისადმი, ვინც პირველად ჩამოჰკრა რაუნდის გამართვა იმ „სუკინსინებთძ- ქვებს არ უნდა ისროდეს, წინააღმ–- ” 2? 
განგაშის ზარი და თავადვე აღმოჩნ- ან“ მომიწევს, რომლებიც აღარაფერს ჯდეგ შემთხვევა ში, ის სახლი თავზე 

და, როგორც თქვენ წერთ, მისი „დუბ– ერიდებიან, შავი რომ თეთრად წარ- ჯაეფ შვნებათ.. 

        
 



ს. 

–-სა   2 17-19 ივლისი 1997 წელი 6 ო 
წამსა ეანაუბონნახა ა»    

== ვოლიტიკურ მანტაჟს და ოა 
არი  ყწაფფასიან პოპული ზმს | "იკა: 

თღაარბ | ტ”წფლო უნრდა მოელოს! იიი 
ტის ვიზიტი საქართველოში 

და საქართველოს პრეზიდენ- 

ტის დღევანდელი ვიზიტი 
აშშ-ში ერთმანეთთან არის 

დაკავშირებული, ეს ორი ვიზ- 
იტი დადებით ზეგავლენას 

იქონიებს აფხაზეთის კონ- 

ფლიქტში მონაწილე მხარეე– 
ბზე და ყველა იმ სახელმწი- 

გაეროს ევროპული განყოფილების 
შტაბ-ბინაში დაიწყება ქართულ– 
აფხახური კონფლიქტის დარეგ- 
ულირების მოლაპარაკებათა მორი– 

გი რაუნდი. საქართველოს დელ– 
ეგაციას უხელმძღვანელებს საგარეო 
საქმეთა მინისტრი ირაკლი მე– 
ნაღარიშვილი, აფხახურს – სერ– 

გეი ბაგაფში. ამის შესახებ „იფ– 

”. გან მიიღოს ამ ბრალდებების დამა– 

დასტურებელი სხვადასხვა გზებით 
„მოპოვებული“ დოკუმენტები. 

მე მინდა ქალბატონი 
ი.სარიშვილი-ჭანტურიას და სხვათა 
გასაგონად განვაცხადო, რომ მას 
ამჯერად მისამართი შეეშალა. ჩემთვის 

ცნობილია ის ძალები და პიროვნებები, 

  

რინდა“-ს კორესპონდენტს საგარეო გის გამოყენებას ც აპირებს დეპუ– 
ილი, მინისტრო ში აცნობეს. ტატი და ვისაც იგი ეყრდნობა. ფოზე, რომლებიც ამ კონ- 

მოლაპარაკებებში ასევე რო ვაცხადებდი შინაგან ფლიქტის გადაწყეეტაშია 

მონაწილეობას მიიღებენ გაეროს საქმეთა სამინისტროს სისტემაში კარ– ი", – უთხრა პრაიმ- 
დინალური რეფორმების განხორ–, 

ციელების. შესნები ეს მნ "ტო მოვ. 
ლისტური, საცუპველს მოვლეხუფი 
განცხადებები ამ რეფორმის ძირი- 
თადი მიზანი იყო არა მხოლოდ 

პოლიციის ორგანიზაციულ-სტრუქტუ- 
რული სრულყოფა და დახვეწა, არამედ 
აუცილებელი საკადრო ცვლილებებ– 
ის გატარება მისი მსვლელობისას 
პოლიციის ბევრმა უღირსმა მაღალ– 
ჩინოსანმა და სხვა კორუმპირებულმა 
თანამშრომელმა დაკარგა შემოსავ-· 
ლის წყარო და რასაკვირველია გა– 

გენერალური მდივნის სპეციალ– 
ური წარგზავნილი ლივიუ ბოტა 
და რუსეთის წარმომადგენლები. 
მოლაპარაკებათა მთავარი თემა 

იქნება ქართულ-აფხაზური კონ- 
ფლიქტის დარეგულირების ყოე– 
ლისმომცველი გზების ძიება. (იფ– 
რინდა) | ტონ ეხოს გმეითლტელ 

გამოსახლება აიი იიი იმ მთ, კანდი. მ 
დული ილდ ყოველგ”“ 

გადაიღო ვარ საფუძველს იყო მოკლებული 

ეროვნულ-დემოკრატიული 

ღა რა თქმა უნდა არ დადასტურდა. 

მიუხედავად ამისა, მე შეგნებულად 
პარტიის გამოსახლება გაურკვევე– 
ლი ვადით გადაიდო, – უთხრა 

თავი ავარიდე პოლემიკაში ·ჩაბმას, 

ვინაიდან ისედაც უამრავი პრობლე– 
გუშინ ჟურნალისტებს მთაწმინდის 
რაიონის სასაართლოს აღმასრულე– 

მებითა და საქმეებით ვარ დაკავებუ– 

ბელმა, ნოდარ კოქლამაზაშვილმა, 

ი, 
მაგრამ მიმდინარე წლის 15 იგ– 

რომელსაც უნდა აღესრულებინ  ლისს ისარიშვილი–ჭანტურიას მიერ 

ლაი პარლამენტის საგარეო 

ურთიერთობების კომიტეტის 
თავმჯდომარემ კახა ჩიტაიამ. 

მისი თქმით, ამერიკის 
მოთხოენით, ვიზიტის დროს, 

ძირითადად, ეკონომიკური სა– 
კითხები უნდა განხილულიყო, 
მაგრამ აფხაზეთის საკითხის 

განხილვა მათ თავად შე- 

მოგვთავაზეს. 
„შევარდნაძის ვიზიტი, 

აშშ-ის პრეზიდენტის ბილ 

ქლინთონის მიწვევით, აგვის– 

ტოს პირველი რიცხეებისთვის 

იყო დაგეგმილი, მაგრამ მისი 

დღეისათვის გადმოტანა იმით 
არის მნიშენელოვანი, რომ 

ვიზიტი შედგება 23 ივლისს 
ჟენევაში ქართულ–აფხაზური 

  

აარავს ჰეშმარიტება, ერთხელ და 
სამუდამოდ. უნდა გამოჩნდეს ვინ არ 
სარიშვილი-ჭანტურია, რა ალ. 
ამოძრავებს მას. მიუხედავად მისგან 

განსხვავებით დიდი სამსახურებრივი 
დატვირთვისა, გამოვნახავ დროს და 
საშუალებას, რათა საზოგადოებრი–- 
ობას ვამცნო პასუხი ამ კითხვაზე. 

მე როგორც შინაგან საქმეთა 
მინისტრი, პასუხს ვაგებ ხალხის, პრეზ– 

იდენტისა და პარლამენტის წინაშე 
მადარში სტაზალერობისა და წეს“ 
რიგის შენარჩუნებაზე. მაქვს მორ–- 

ალური უფლება და ვალდებულიცა 
ვარ შინაგან საქმეთა სამინისტროს 
მრავალათასიანი კოლექტივის წინაშე, 

  

პირველი გ 

მამხელებელ“ მასალებს ი.სარი 

ჭანტურია. ' ალბატონო ირინა! ჩვენთვის კარ– 
გადაა ცნობილი თქვენი „კავშირები 
შინაგან საქმეთა სამინისტროს სისტე– 

საარბიტრაჟო სასამართლოს გადა– პრესკონფერენციაზე გაკეთებული მაში, ისიც უნდა ვთქვათ, რომ ამ პასუხი გავცე ჩემი მისამართით მოლაპარაკებების გამართვამ– 
წყვეტილება და თეატრალური ინ- მორიგი “ განცხადება უკე ბოლო დროს ისინი საკმაოდ შეგ. გამოთქმულ უსაფუძვლო პრეტენზიებს. დემ, – 2 ს ხიტიის 1. 
სტიტუტისთვის გადაეცა რუსთავე- ყოველგვარ ზღვარს სცილდება და ისუსტდათ. ისიც ვიცით, რომ გარ- მე არასდროს დამითმია და არც ნიუსი) 

ღა შინაგან საქმეთა სამინისტროს 

სისტემაში თქვენი „გულ შემატკივრე– 
ბისა“, რა ძალებს ეყრდნობით, მათ 
შორის შავ სამყაროში. ნიშანდობლივია 
ისიც, რომ თქვენი ამგვარი „გააქტი– 
ურება“ ჩემს მიმართ დაემთხვა ბოლო 

ლის გამზირზე მდებარე საქართვე– 
ლოს ეროვნულ-დემოკრატიული 
პარტიის ოფისი. 

„ჩვენ არ შეგვიძლია სედპ-ის 
ძალით გამოგდება რადგან ეს 
დესტაბილიზაციას გამოიწვევს და 

მოითხოვ როგორც პოლიტიკურ, 

ასევე სამართლებრივ შეფასებას. 
ვფიქრობთ, რომ ბოლო მოეგ– 

ლენების დროს საზოგადოებრიობამ 
კარგად დაინახა, რა მეთოდებს მიმა– 

'” რთავს ქალბატონი ირინა თავისი 

ახლა ვაპირებ პრინციპული პოზიციების 
დათმობას. თუ ი.სარიშვილი-, 
გააჩნია რაიმე „მამხილებელი“ = 
კუმენტები, რეე მათგანზე 
გაცემული იქნება დასაბუთებული, არ– 
გუმენტირებული და ამომწურავი პა– 

ევროსაბჭო. 
ემექსპერტმზას 

პოლიტიკურ ხასიათს მიიღებს“, – მიზნ მისაოწევად. რწმუ- ში შინაგან ს. სამინის– გახელას უღუ რ ი ე თესეეი ნებაი ჩაატარებს 
ბინასთან შეკრებილ 30-მდე სედპ- | დოს პოპულისტური ლოზუნგი, შეთ- იმეს ეკონომიკურ დანაშაულში მრავა–- ბის საკითხს. საძართველოს პარლა- 
ის მომხრეებსა და ჟურნალისტებს ს ითხნილი ბრალდებები, რათა განწ- ლი პირის მხილებას. კასა თარგამაძე 

  

რომელთაც ოდნავ გულის) კი 
დაწყდათ, არაფერი რომ არ მოხ- 
და. 

მიმდინარე წლის 13 ივნისს 
მთაწმინდის რაიონის საარბიტრა- 

ჟო სასამართლომ, ხანგრძლივი გან– 
სჯის შემდეგ, გადაწყვიტა მეზო- 
ბლად მდებარე თეატრალური ინ- 
სტიტუტისთვის გადაეცა სედპ-ის 
2 სართულიანი შტაბ-ბინა, რომელ– 

იც ამ პარტიას ჯერ კიდევ ზვიად 
გამსახურდიას დროიდან აქვს 

დაკავებული. პარტიის ხელმძღვ– 
ანელობა უარს აცხადებს დაემორ– 
ჩილოს სასამართლოს გადაწ- 
ყვეტილებას, რადგან მიაჩნია, რომ 

იმ სიმაღლეზე არ იმყოფება, მს- 

გავსი საკითხები რომ გადაწყვი- 
ტოს. ჩვენ ვამზადებთ მასალებს 
საკონსტიტუციო სასამართლოში 

გადასაცემად“, – განუცხადა დღეს 
ჟურნალისტებს სედპ-ის პოლი- 

ტიკური მდივანმა, ირაკლი ქადაგ– 
იშვილმა. 

ზუსტად ერთი თვის წინ თე- 
ატრალური ინსტიტუტის ხელმძღ– 
ვანელობამ სცადა თავად სტუდენ– 
ტების დახმარებით გამოესახლები– 
ნათ პარტია თავისივე 'შტაბ-ბინიდან. 
თუმცა სედპ-ის მხარდასაჭერად 
მისულ 100-მდე ადამიანთან გამა– 
რთული მოლაპარაკების "შემდეგ, 

ინსტიტუტის ხელმძღვანელობა იძუ– 
ლებული გახდა უარი ეთქვა თავის 
განზრახვაზე. 
ოლი გუშინ სასამართ- 

ი აღნიშნა, „მხ– 

არეებს უფლება აქვთ თავად 'შეთ- 
ანხმდნენ", მისი თქმით, თუ ეს არ 

მოხდება, ხელისუფლება „ძალისმი– 
ერ მეთოდებს მიმართავს, რის 

თაობაზეც დამატებით იტყობინება 
წერილობითი სახით“. მიუხედავად 

ყველაფრისა, კოქლამაზაშვილმა იმე– 
დი გამოთქვა, რომ მხარეები მაინც     

ყენებული, ხელმოცარული პირებისა– ბოლოს და ბოლოს უნდა 16.07.97 
    

მMძყყ. 
ბაზეთ „საქართველოს“ 12-15 

ივლისის ნომერში დაიბეჭდა წერ– 

ილი – „ოპოზიციონერის ქორწილში 
მოლხენისათეის მოქკავშირის 

წევრი მოქკავშირის რაიონულმა 

ლიდერმა დასაჯა“. 
წერილის პუბლიკაციის შემ– 

დეგ დაგვიკავშირღა მოქალაქეთა 
ახალგაზრდული კავშირის 

სამგორის რაიონული ორგანიზაცი– 

ის თავმჯდომარე კობა ბექაური. 

შეხვედრას ესწრებოდა რაიონის 
მოქალაქეთა კაეშირის თავმჯ–- 

დომარე ბ-ნი დავით კილაძეც. 

მოქალაქეთა კავშირის სამგორ- 
ის რაიონული ორგანიზაციის 
თავმჯდომარემ ბ-ნმა დავით 

კილაძემ საუბრისას აღნიშნა, რომ 

არავითარ დაპირისპირებას ქ-ნ 

ლეილა ჩქარეულს და მოქკავშირს 
შორის ადგილი არ ჰქონია, ისევე 

როგორც მისი „აქტივის კრებაზე“ 

„ტყავის გაძრობას“. რაც შეეხება 

ქორწილის ფაქტს – ქართველი კა– 
ცისათეის მნიშენელობა არ უნდა 

ჰქონდეს გაბედნიერებულთა პარ– 
ტიულ კუთენილებას. თვითონ 

შეუღლების ფაქტი იმდენად სასიხ– 
არულო და იულია, რომ აბ– 
სურდულად მიაჩნია ამისთვის 

სგან ქართველის გაკიცხ–- 

ვა რაც შეეხება ეგრეთ წოდებულ 
ოპოზიციურ პარტიებს, თუკი 
სამგორის რაიონისათვის ვინმე რე– 
ალურად ა საქმის გაკეთე– 
ბას გადაწყ ვგელასთან მ 
იასფეეთა ა ილა 24. 

ბ-ნ დავითმა ი იუხონის გრძნო–- 
ბით აღნიშნა, რომ კარიკატურაში, 

რომელიც წერილს თან ერთვოდა, 
მეგობრებმა მისი ჰალსტუხი „ამ– 

ოიცნეს“. 

სამწუხაროა, რომ იმ მოქკავ–   

სჩწმპრწ/ოძს 
შირელ ლიდერში, რომელმაც გამ– 
გეობის თანამშრომელი „დატუქსა“, 

მე მიგულისხმეთ – აღნიშნა მან. 

იმ ლაპარაკის შესახებ კი, 

რომელმაც „დატუქსვის“ ინციდენტს 
დაუდო საფუძველი, ახალგაზრდუ– 
ლი მოქკავშირის რაიონულმა ლი–- 
დერმა კობა ბექაურმა შემდეგი ინ– 

ფორმაცია მოგვაწოდა: შაბათს, 

აეროპორტის დასახლებაში 

ლტოლვილი მოსახლეობისათვის 
გამგეობამ მოქკავშირთან ერთად 

მოაწყო უფასო გასართობი საღამო 

მსახიობ ბიძინა მახარაძის მონაწი- 

ლეობით, რომელიც სამ საათზე მეტ 

ხანს გაგრძელდა. ქ-ნ ლეილა 

ჩქარეული, როგორც გამგებლის 
მოადგილე, კურირებს ვილ 
ის საკითხს და არის მოქკავშირის 

სათათბიროს წევრი. რადგანაც ქ-ნი 
ლეილა ამ ღონისძიებაზე არ ბრ- 
ძანდებოდა, ბ-ნმა კობამ მასთან 

საუბრისას ალნიშნა, რომ კარგი 

იქნებოდა ნახევარი საათით მაინც 

გამოჩენილიყო იქ, სადაც იგი თავისი 
ფუნქციონალური მოვალეობებიდან 
გამომდინარე ვალდებული იყო ყო– 
ფილიყო. ეს, – აღნიშნა ბ-ნმა კობამ, 

– კიდევ ერთხელ გაუსეამდა ხაზს 
გამგეობისა და მოქკავშირის 

თანადგომას ლტოლვილთა ხვედრის 
შემსუბუქების საქმეში. ეს იყო და 
ეს. არავის არავისთვის ქორწილში 

ოპოზიციონერებთან ქეიფი არ დაუშ– 
ლია, ან კი როგორი წარმოსადგენია 

ამგვარი აკრძალვაო? 
რაც შეეხება ავტორის პირად 

აზრს, რაც, ალბათ, მკითხველს აინ- 

ტერესებს, ბ-ნ კობასთან და ბ-ნ 
დავითთან საუბრის შემდეგ გულ– 
წრფელად ფიქრობს, რომ ისინი ნამ– 
ეილად არ არიან ის ხალხი, ვინ ც 

ქორწილში (ოპოზიციური!) წასვლის 

გამო შეიძლება დასაჯონ ვინმე. 
პირიქით, ორივე მათგანმა ალალ–, 

ად აღნიშნა - ჩეენც რომ დავე– 

პატიჟვო, დიდი სიამოვნებით წავ– 
იდოდითო. მაშ რა მოხდა, რატომ 

შევიყვანე შეცდომაში 'მკითხვე– 

ლი და რატომ ვაუწყე მათ, რომ 
ოპოზიციურ ქორწილში მოლხენი– 
სათეის მოქკავშირის ლიდერმა 

თანაპარტიელი (უნდა ყოფილიყო 

მოქკავშირის ახალგაზრდული ორ– 

განიზაციის ლიდერმა) დასაჯაო? 

ეს ცრუ ინფორმაცია მე რომ 

შემეთხზა, ცხადია, მეც და გაზეთ– 
იც ერთობ უხერხულ მდგომარე– 
ობაში აღმოვჩნდებოდით. მართა–- 

ლია, პასუხისმგებლობას არ ვიხ– 
სნი, მაგრამ ორიოდე სიტყვით მინ– 

და იმ კურიოზზე შევჩერდე, “რის 

გამოც უსაფუძვლოდ ეატკინეთ 
გული ბატონ დაეით კილაძეს, 
ქალბატონი, რომელსაც საყეედური 
ლტოლვილთა ღონისძიებაზე არ– 
დასწრების გამო ეთქვა, როგორც 
ჩანს, განაწყენდა და ამუშავდა 

„გაფუჭებული ტელეფონის“ ამბავი. 
ხში ხმა ისე გავიდა, თითქოს 

მას ოპოზიციონერის ქორწილში 

ყოფნა უსაყვედურეს. 
ფაქტია, რომ ამგვარი ინფორ– 

მაცია გაავრცელა იმან, ვინც 

დაინტერესებულია შიდაპარტიუ– 
ლი ინტრიგებით და კონფრონტ– 
აციით, რაიონში ძალებს 
შორის დაპირისპირებით. რედაქ– 

ციას არანაირი სურვილი არ აქვს 

ამ ინტრიგებში ვინმეს ბრმა იარ– 

აღს წარმოადგენდეს, ამიტომ სი– 
მართლის გარკვევის შემდეგ, რაც, 

სამწუხაროდ, როგორც იტყვიან, 

„პოტს ფაქტუმ“ არ გავუფრთხ- 
ილდით მუნდირის ღირსებას. 

კობა კიკნაძე 

მენტის რეგიონალური პოლი- 
ტიკისა და თვითმმართველო- 
ბის საკითხთა კომიტეტმა თხ- 

ოენით მიმართა ევროსაბჭოს, 

ჩაატაროს „თვითმმართველობის 
შესახებ“ კანონპროექტის 
ექსპერტიზა. 

ევროსაბჭო ერთ–ერთი ორ– 
„განიზატორთაგანი იყო 
საქართველოს პარლამენტში 
გუშინ ი კონ– 

ფერენციისა, სახელწოდებით: 
„დემოკრატია ადგილებზე თან– 
ამედროვე საზოგადოებაში“, 

რომელიც ადგილობრივი თვით– 
მმართველობის პრობლემებს 

მიეძღვნა. 

„ქვეყანაში. ვერ 
დამკვიდრდება ჭეშმარიტი 

დემოკრატია, თუ არ არსებობს 
დემოკრატია ადგილებზე“, – 
განაცხადა კონფერენციაზე გა– 
მოსულმა ევროსაბჭოს წარმო– 

მადგენელმა, პოლ კასაგრან– 

დ 
"მისი თქმით, საქართველოს 

პარლამენტის მიერ ადგილო–- 
ბრივი თვითმმართველობის 

შესახებ კანონის. მიღება, 
რომელიც უპასუხებს ევროპის 
პარტიის პრინციპებსა და 
მოთხოვნებს, მნიშენელოეანი 

ნაბიჯი იქნება ამ საერთა– 

შორისო ორგანიზაციაში 

საქართველოს გასაწევრიანე- 
ბლად. ჯ 

საგაზაფხულო სესიაზე 

საქართველოს პარლამენტმა 
რ მოახერხა მი ანონი ვე ე ელო კ 

თეითმმართველობის '”შესახებ, 

რომლის საფუძველზეც უნდა 
ჩატარებულიყო არჩევნები ადგ“ 
ილებზე, რადგან დეპუტატები 
ვერ შეთანხმდნენ – პრეზი– 

დენტმა უნდა დანიშნოს ადგ“ 
ილობრივი ადმინისტრაციების 

ხელმძღვანელები, თუ ისინი 
ამ უნდა აირჩიოს.               

მოსახლ “პრაიმ ნიუსი) /



     
   
      აქციზის დაბრუნება რეექსპორტისას 

L რეექსპორტის მიბვივ ე) სს რთველნ ში საქცბერი, სსაანისს 

შემოტანისას გადახდილი დ ე– 

მერეე ეეს, ცაქტობრიჟი რაოდენობის შესაბამისად ხდება საბა- 
ჟო ორგანოების მიერ 15 დღის განმაელობაში. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილი არ გამოიყენება ამ კოდექსის 

128-ე მუხლის პირველი ნაწილის „გ“ პუნქტის მიხედვით განთავისუ– 
ფლებული საქონლის მიმართ. 

მუხლი 134 
აქციზური მარკები 

ნორმატიული აქტებით შესაძლებელია შემოღებულ იქნეს მოთხ- 
ოენა აქციზური მარკების სავალდებულო დართვის შესახებ იშ ადგ 
ილობრივი წარმოების პროდუქციისა და იმპორტული საქონლისათვის 

რომელიც ექვემდებარება დაბეგერას აქციზის ფიქსირებული განაკვეთით. 
ამ შემთხვევაში აქციზი გადაიხდება მარკის ყიდვის დროს. საქონელი, 
რომელსაც. აქვს მარკა, დამატებით აქციზით არ იბეგრება. აკრძა- 

ლულია აქციზური საქონლის იმპორტი ან რეალიზაცია აქციზური 
მარკის გარეშე. საგადასახადო ორგანოებს აქვთ აქციზური მარკის 

გარეშე გასაყიდად მიღებული აქციზური საქონლის ჩამორთმევის 
უფლება კანონით დადგენილი წესით. 

მუხლი 135 
საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა 
1 ამ მუხლის მე-3 ნაწილის გათვალისწინებით, აქციზის გადა- 

ზური საქონლის რეალიზაციისას ვალდებულია საქონ– 

ქტურის ნ შ, ია გამოყენებულ იქნეს. საქართვე– 

მაე, აეე ინ პექცოს მივრ დადგენილი ანგარიშ-ფაქტურ- 
ამარტივებული ფორმა. : ის გ. 

პარი V 
ქონების გადასახადი 

თავი 20... 

ფიგიკურ პირთა ქონების 
გადასახადი 

მუხლი 136 
ა გარანასადის გადამხდელები 

ის გადამხდელები არიან ქონების გადასახადით დას– 

ბევრი იბიეკტებიბ წესაკუორე ფიზიკური პირები. 

მუხლი 137 
დაბეგვრის თბიექტი 

1 დაბეგვრის ობიექტია საქართველოს ურბანულ ტერიტორიაზე 
არსებული უძრავი ქონება (შენობა-ნაგებობანი ან მათი ნაწილი), მი– 

ს ა. 

წ სედა სახადით არ იბეგრება ბავშვობიდან ინვალიდების, აგრეთვე 
1 და I ჯგუფის ინვალიდების ქონება. 

მუხლი 138 
ადასახადის განაკვეთები 
ალას გადახდა ხდება ყოველწლიურად შენობის ან ნაგე– 

ბობის საინვენტარიზაციო ღირებულების 01 პროცენტის ოდენობით. +. · 

მუხლი 139 
გადასახადის გამოანგარიშებისა და 

გადახდის წესი აგ => 

L ობა–ნაგებობების გადა! გამოიანგ. ა საგადა– 

სახადო აას აი ი წლის 1 იანერის მდგომარეობით 

საინვენტარიზაციო ღირებულების შესაბამისად ადგილობრივი 

   

  

3 ა მგრ 7911 
ელზე. საინეენტარიზაციო ღირებულების შესახებ მონაცემთ ჩსე 

ბობის. აკმობევიაში ავრვიობიი, ი თვითმმართველობის ორგანოები 
მის სიდიდეს განსაზღერავენ შეფასებული ანალოგიური ქონების 

ერთი კვადრატული მეტრის ღირებულების საფუძველზე. 
2. რამდენიმე პირის კერძო საკუთრებაში არსებული შენობის ან 

ნაგებობის გადასახადი გადაიხდება ადგილობრივი ართველო– _ 
ბის ორგანრების მონაცემთა საფუძველზე, თითოეული თანამფლობე– 
ლის ხეედრითი წილის შესაბამისად. 

3. გამოანგარიში, ი გადასახადის თანხის შესახებ საგადასახ– 

ადო ორგანოები გადამხდელებს წარუდგენენ საგადასახადო შეტყ- 
ობინებას არა უგვიანეს საანგარიშო წლის 1 მარტისა. 

4. გადასახადის გადახდა ხდება ორ თანაბარ ნაწილად საგადა– 

სახადო წლის 15 ივნისისა და 15 ოქტომბრისათვის. 

თავი 21 : 

საწარმოთა ქონების გადასახაფ=0 
მუხლი 140 
გადასახადის გადამსდელები 
საწარმოთა ქონების გადასახადის გადამხდელები არიან: 
ა» საქართველოს საწარმოები; 

ბ. ამ მუხლის „ა“ პუნქტში მითითებულ საწარმოთა ფილიალები 
და ქვედანაყოფები, რომელთაც აქვთ დამოუკიდებელი ბალანსი და 
ანგარიშსწორების. ანგარიში; დ 

ხოური საწარმოები, რომლებიც საქართველოში ახორციელებენ 
სამეწარმეო საქმიანობას მუდმივი დაწესებულებების მეშვეობით. 

მუხლი 141 
დაბეგვრის ობიექტი 
1 საწარმოთა ქონების გადასახადით დაბეგერის ობიექტია მოცემუ– 

ლი საწარმოს ბალანსზე რიცხული ძირითადი საშუალებები, დაუმონ– 

ტაჟებელი მოწყობილობები, დაუმთავრებელი კაპიტალური დაბანდე– 
ბანი და არამატერიალური აქტიეები. 

2. ამ კოდექსის 140-ე მუხლის პირველი ნაწილის „გ“ პუნქტით 

განსაზღერული გადამხდელებისათვის დასაბეგრ ობიექტად ითვლება 
მხოლოდ მუდმივ დაწესებულებასთან დაკავშირებული აქტივები. 

მუხლი 142 
გადასახადით დასაბეგრი ქოწების 
ღირებულების განსაზღვრა 
გადასახადით დასაბეგრი ქონების ღირებულებად ითვლება აზ 

ლმა ვევალი სილა ლაიდ : - ს, 
წლის ას. გალი ბოლოსათვის შგანინაის. საშუალო 

ღირებულების მიხედვით. 

მუხლი 1#3 
საგადასახადო შეღავათები 

სახადით არ იბეგრება: : 
საუნბის დაცეისა და სახანძრო უსაფრთხოებისათვის გამოყ– 

რ 2 

X. 

12 ქონება, რომელიც დადგენილი წესით გადაყვანილია კონსერ– 

ეპც 
ანიზაციის ქონება; · 

მეილის სკას გაერთიანებათა და საწარმოთა 

ქონება, თუ ამ საწარმოებში ინეალიდები შეადგენენ დასაქმებულ– 
თა არან, 70 პროცენტს (ყრუ-მუნჯთა და უსინათლოთა საზოგა– 

დოებებსა და საწარმოებში – არანაკლებ 50 პროცენტს). 

მუხლი 1#4 : 
ადასასადის განაკვეთები და მისი 
სევა ჩარიცხვის წესი 

28 

  

29--მ ააა ათა იმებული 
ს ქი ” ება ერთ- 

კვეთით. თუ საწარმო არსებობს მხოლოდ ზრასრუ- 
ლი კალენდარული წლის განმავლობაში, იგი გადასახადს იხდის, ამ 
პ ის პროპორციულად. , ს 

2. საანგარიშო წლის განმავლობაში გადასახადის გადამხდელე– 
ბი გადასახადს იხდიან მიმდინარე გადასახდელების სახით, რომ– 

ლებიც გამოიანგარიშება გასული კალენდარული წლის ბოლოსათვის 
საწარმოთა ბალანსზე რიცხული აქტივების საშუალო წლიური ღირე– 
ბულების მიხედვით და ბიუჯეტში ა ყოველკე 
თანაბარ ნაწილებად კეარტალის მეორე თვის 15 რიცხვისათვის. 

3. მიმდინარე გადასახდელების სახით ბიუჯეტში ჩარიცხული 

თანხები ჩაითელება საანგარიშო წლის მიხედეით გამოანგარიშებული 
გადასახადის თანხად. 

მუხლი 14წ შ 
ანგარიშგება ქონების გადასახადზე 
1 გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია საანგარიშო წლის 1 

თებერვლამდე საგადასახადო ორგანოებს „წარუდგინოს „გაანგარიშე– 
ბები მიმდინარე გადასახდელების შესახებ. 

2. გაანგარიშება გასული წლის მიხედვით ქონების გადასახადის 
შესახებ საგადასახადო ორგანოებს წარედგინება საანგარიშო წლის 1 

აპრილამდე. : 

პარი VI 
მიწის ბადასახადი 

თავი 22 

ზგოგალდი.დებულებანი 

მუხლი 146 
გადასახადის გადამხდელები 
მიწის “აირ გალუხდელები არიან ჯ ფიზიკური დძლი. 

სარფათაში აქვთ მიწის ნაკვეთი. 8 2. .-> 

ზუეხლი 147 
დაბეგვრის ობიექტი 
1 მიწის გადასახადით დაბეგერის' ობიექტია: 

აჯ: სასოფლო- სამეურნეო დანიშნულების მიწა; 

ბ. არასა! "სამეურნეო დანიშნულების მიწა... 
2. დასაბეგრი მიწის ფართობი მოიცავს შენობა-ნაგებობებით 

დაკავებულ, ასევე მათი ფუნქციონირებისათეის აუცილებელ მიწის 

იტარულ–ტექნიკურ. ზონას, “ ნაკვეთებსა და შენობა-ნაგებობების სან: 

თუ ის არ იმყოფება სხეა ფიზიკური ან იურიდიული პირის სარგე–- 
ბლობაში. 

მუხლი 1#8 
მიწის გადასახადით დაბეგვრის პრინციპები 
1 გადასახადის განსაზღერის საფუძველია მიწის ფართობის 

რამდენიმე ფიზიკური ან პირის 
საკუთრებაშია, გადასახადი გადაიხდება ცალ–ცალკე ნაგებობისათვის 
თითოეული პირის სარგებლობაში ან თანასაკუთრებაში არსებული 

პროპორციულად. 
3. მიწის გადასახადის ოდენობა არ არის დამოკიდებული მიწის 

გადასახადის გადამხდელთა საქმიანობის ”შედეგებზე 
და დგინდება ფიქსირებული წლიური გადასახადის სახით მიწის 

ფართობის ერთეულზე. 

5. სხვა სახელმწიფოსათვის სარგებლობაში გადაცემული მიწის 

გადასახადი გადაიხდება ამ კოდექსით განსაზღერული წესითა და 
პირობებით, თუ ხელშეკრულებით საქართველოსა და ამ სახელმწი– 
ფოს შორის სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

თავი 23 

სასოფლო-სამეურხსეC 

, ფანიშნულების”მიწის ს 0 
მუხლი 149 "II 
სასოფლო-სამვურწვთ დანიშნუ ი იპიხრმიწი 
გადასახადით დაბეგვრის ობიექთ 
სასოფლოსამეურნეო დანიშნულების მიწის ა ით დჭბე– 

დ სარები მრავალწლიანი ნარგავებით დაკავებული მიწა, ბუნე– ბუნე 
ბრივი და : ი. M- იე « („7 

ტალაი იესე ნახ იებბლთი 
გ. საკარმიდანტ, სჭბაღი,საბრშუნკ 7 8 
დ. დასახლეზ- (ტების აბს L თ 

მრეწველობის, ს 2“ 
თნ. დაცული ტეროტორუბისა და 22 

ს, სოფლის, 

_ი. სხებ“არასასოფლო- ეო მიწის ის ნ. სა წერ დანი 'აკვეთები, რომლებიც გამოყენებულია სასოფლო–სამეურ– 

ს, ი! ს აააავენა ა ელას რებები 
ლი დანიშნულება არ არის და სამეურნეო 

მიზნით მათი გამოყენება ნებად. ია არსებული წესის მიხედ, 
და სამელიორაციო ქსელებით ე 

დ 

=> %%ი მიწა, რომელიც გამოიყენება სასოცლო- სამეურნეო დანიშ-, 

მუხლი 150 
სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის 
გადასახადის განაკვეთები ს 
1 სა 'სამეურნეო დანიშნულების მიწაზე მიწის გადასახ– 

ადის საბაზისო განაკვეთები დ. ვირბელლილ ისტრაციული 
მავვვის მიხედეით და დგინდება ერთ ჰექტარზე გაანგარიშებით 

“ა ადმინისტრაციული ერთეულის ფარგლებს გარეთ არსქბული 
სახნავი და მრავალწლიანი ნარგავებით დაკავებული მიწებისათვის: 
  

  

  

          1 თსიილბი, მარნეული. 

2 ბოლნისი გარდაბანი: 

ს რუბოვი 

(4 ბათუმი გაგრა გალი. გუდაუთა. გულრიფში, 
კიბულერ ბელვსურ» 

3 გურჯაანი, თვლი 
სალოდს 

| ახალვალავი გორი ნინონშინდა. მც ხეთა. 

საუბ ვრვდ. 
უდები 
წ ქურთ. წლკ. 8 

ჩაია ბუთ 

გმ მარტვილი. ხვნაკთ ხობი. ფოთო: 

(ს ახაღგორი ნი. ზესტაცინი. დანრუთი. 

|12 ბალდათი. თვრულჯლა. სნო, 
საასადეღ–დ 

13 საჩხერე ცაგვრი ცხონვალი 

14 ამაროლიური დუშეთი, თანა " ი '" « 

|» ადიგენი ბორუთომი აა 

«
8
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|17 დენტე%ი. ონი, ზობატაურ» ”     · 

არარი, თი. ხულო, ქედი შუახვვი, “ გ " 
ნადია ღორ. ა > 

მ 

ი 8 მესტია ყაზბეგი. უღე.. ”ი 
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ბ. ბუნებრივი სათიბებისა და საძოვრებისათვის: 

საბაზისო განაკვეთი ჰა/ლარი. 

ათვინისტრაციული ერთეულების. გაკულტურებული. 
დასახელება, სათი. | საკო. 

ბები. | ვრები | ხათი- | საძო-. 
თ ბიბი_| მრიბი 

1 : 3 4 § 

L აბაშა. ახალქალაქი. გორი ბათურა. 

გალღვა გურია  დელოცლიბარ. 
5 ვვლეთ ფპლი ხრ 4 2 4 3 
მცხვთ... მოლია 
რუნთერ სამტრედაა. ხენაკო. სა 

„._ საბა ფო 
2 ასპინძა. ბალდათი. 

უთ თაბ ულლ ოშო 
კასპი მარტეოლი საგარველ. ) 1,5 § ჯ 

ს-ს საააკასიმელ აარ ი ულ 

მაგა რ ფადი ტივი _ იხულ. 2 1 8 15 
გიათურა. ჯავა.       
  

გ. საქალაქო (სადაბო) ადმინისტრაციული ერთეულების ფარ- 
გლებში მოქცეული სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნა- 
კვეთისათვის – ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ და „ბ“ პუნქტებში 

ი გადასახადის განაკვეთი იზრდება 20 პროცენტით. 
2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ და „ბ“ პუნქტებით გან– 

საზღვრული მიწის გადასახადის საბაზისო განაკვეთი კონკრეტული 
მიწის ნაკვეთისათვის, მიწის ხარისხისა და ადგილმდებარეობის გათვალ– 

1) 

მოცულობის შეუცელელად. 
3. გადასახადის განაკვეთებს კონკრეტული მიწის ნაკვეთისათვის 

„ ადგენენ სასოფლო–ადმინისტრაციული რაიონებს (ქალაქების) 
ადგილობრივი თვითმმართველობის წარმომადგენლობითი ორგანოები 
მიწის მართვის სახელმწიფო დეპარტამენტის ”შესაბამისი სამსახურე– 
ბის წარდგინებით. 

მეხის 151 

სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების” 
მიწის გადასახადის გამოანგარიშება 
გადასახადი გამოიანგარიშება გადასახადის განაკვეთის სასო–- 

ფლო სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთის ფართობზე (პექტრებში) 
ხელით. 

მუხლი 162 
სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის 
გადასახადის გადახდის წესი 

1 გადასახადის გადამხდელთა რეგისტრაციისა და გადასახადის 
თანხის გან საზღერის მიზნით, მიწის მართვის სახელმწიფო დეპარტა– 
მენტის ადგილობრივი ორგანოები საგადასახადო ორგანოებს საან– 
გარიშო წლის 1 მარტისათვის წარუდგენენ გადამხდელთა სიებს 
მიწის ფართობისა და გადასახადის განაკვეთის ჩვენებით. 

2. საგადასახადო ორგანოები დარიცხული გადასახადების შესახებ. 
საგადასახადო შეტყობინებას გადამხდელებს აბარებენ გონსაში 
წლის 1 იენისისათვის. 

3. სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის გადასახადი გა- 

დაიხდება საანგარიშო წლის 1 ნოემბრამდე ამასთან, იჯარით გაცემულ 
სახელმწიფო საკუთრების სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მი 
წის გადასახადის გადახდის კონკრეტული ეადა განისაზღერება იჯარის · 
ხელშეკრულებით, მაგრამ არა უგვიანეს საანგარიშო წლის 1 ნოემ- , 
ბრისა. 

უხა ; თავი 24 
არასასოფლო-სამეშრნეო 

დანიშნულების მიწის გადასახალი 

მუხლი 163 
არასასოფლო-სამეურწეო დანიშნულების 

“ მიწის გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი 
არასასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მთას გადასახადი; · 

დაბეგერის ობიექტია მიწის ნაკვეთი, რომელიც ამ კოდექსის 149-; 

ფა არ მიეკუთვნება აასოფლო-საწეურნეთ დამწწულების 8 

მუხლი 165# 
არასასოფლო-სამეურწეოთ დანიშნულების 
მიწის გადასახადის განაკვეთები 
1. არასასოფლო–სამეურნეო ი აიის მიწის გადასახადის 

საბაზისო განაკვეთები ადგინდება ზიწი ს 'ერთ კვადრატულ მეტრზე 
: წელიწადში 024 ლარის ოდენობით. 

2. მიწის ი გადასახადი ყეელა კატეგორიის მიწათ–- 
სარგებლობისთვს ქალაქი“  ადმინისტრაციულ–ტერიტორიულ 
საზღერებში ახალი მიწის გამოყოფისას განისაზღერება გადასახადის 
განაკვეთის 8 უმეტეს ორმოცდაათმაგი ოდენობით. 

ს ერთჯერადი · გადასახადი ქალაქის ადმინი 

სახღერებში მიწის ნაკვეთით 

ბლობისათვის, აგრეთვე მიწის ნაკვეთზე იჯარის უფლების გადაცე- 
მისას (მემკვიდრეობით გადაცემის გარდა) განისაზღვრება გადასახა 
დის განაკვეთის არა უმეტეს ათმაგი ოდენობით. 

მუხლი 166 

არასასოფლო-სამეურწეო დანიშნულების 
მიწის გადასახადის გამოანგარიშება 
1, არასასოფლო– სამ, ეო დანიშნულების მიწის გადასახადი 

გამოიანგარიშება მიწის წლიური საბაზისო განაკვეთის გამრაელებით · 
კოეფიციენტსა და მიწის ფართობზე ' 

2. მიწის გადასახადის ტერიტორიული კოეფიციენტის დიფერენ– 
ცირება ხდება ნაკვეთების ადგილმდებარეობისა და ზონების მიხვდ- 
ვითო 

3. ზონის საზღერების დადგენა და მიწის გადასახადის ტერიტო- 

რიული კოეფიციენტის დიფერენცირება ხდება ტერიტორიის ექსპერტული 
სავალი კური შეფასების საფუძველზე · დასახლებული 
პუნქტის განაშენიანების გეგმის ან სხვა ქალაქმშენებლობითი დოკუ 
მენტების მონაცემთა გათვალისწინებით, რომელთაც ამტკიცებს ადგ– 
სილობრივი თვითმმ. ის ორგანოები, მიწის მართვის სახელმ–- 
წიფო დეპარტამენტის შესაბამისი სამსახურების წარდგინებით. 

მუხლი 156 
არასასოფლო-სამეურნეთ დანიშნულების. 
მიწის გადასახადის გადახდის წესი 

1 გადასახადის გადამხდელების აღრიცხვა და გადასახადის 
დარიცხვა წარმოებს ყოველწლიურად 1 მარტის მდგომარეობით 

2. გადასახადის გადამხდელთა რეგისტრაციისა და გადასახადის 
თანხის გან საზღერის მიზნით მიწის მართვის სახელმწიფო დეპარტა- 

მენტის ადგილობრივი ორგანოები საგადასახადო ორგანოებს საან– 
გარიშო წლის 1 მარტისათვის წარუდგენენ გადამხდელთა სიებს 
მიწის ფართობისა და გადასახადის განაკვეთის ჩვენებით. 

3. საგადასახადო შეტყობინება ფიზიკურ პირებს ჰბარდება არა 
უგვიანეს ყოველი წლის 1 ივნისისა. 

4. ახლად გამოკოფილი მიწის ნაკვეთის გადასახადის გაანგარი' 
ფიზიკურ და იურიდიულ პირებს წარედგინებათ მიწის დამაგრების 
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ბ. განაღდების მომენტი, თუ განაღდება მოხდა საქონლის მი- 
წოდებიდან (გადაცემიდან/ 90 დღის გასვლამდე. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ პუნქტის მიხედვით დასა- 

ადახდის შემთხეევაში თი- 

იმპორტის ფილე პარელ ოპერაციის განხ 

ორციელების მომენტად ითვლება იმპორტის დრო საბაჟო კანონმდე– 
ბლობისემიედეით : 

მუხლი 127 
ექსპორტის დაბეგვრა 

აქციზური საქონლის ექსპორტი იბეგრება ნულოეანი განაკვეთით. 

მუხლი 128 
საგადასახადო შეღავათები 

ლი და მოხმარებული ალკოჰოლური სასამელები; 
ბ. ფიზიკური პირის მიერ საკუთარი მოხმარებისათვის ორი ლიტრი 

ალკოჰოლური სასმელისა და 200 ღერი სიგარეტის იმპორტი. 
ში ავტომობილით შემომსელელი პირის ავტომობილის 

ავზში არსებული საწეავი; 
ზ. გ. აქციხური საქონლის ტრანზიტი და დროებით "შემოტანა 

დ აქციზური საქონლის რეექსპორტი; საქართველოს ტერიტორი– 
აზე რეექსპორტისათეის გათვალისწინებულ აქციზურ საქონელზე 
გადაიხდევინება აქციზი, დაიტოვება საბანკო გარანტია ან შესაბამისი 
ღირებულების შემოტანილი საქონელი გარანტიის სახით, ხოლო 
საქართველოდან აღნიშნული სა,” ღის გატანისას უქმდება საბანკო 
გარანტია, გადამხდელს უბრუნდება აქციზის გადამხდელი თანხა ან 
გარანტიის სახით დატოვებული საქონელი ფაქტობრივად გადატანი–- 
ლი საქონლის ღირებულების მიხედეით; 

ე. მანქანებისა და საბურავების იმპორტი სტიქიური უბედურების. 
დროს ჰუმანიტარული დახმარების მიზნით. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „გ“ - „დ" პუნქტების მიხედვით 

აქციზისაგან განთავისუფლება გამოიყენება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, 
თუ შესრულებულია საბაჟო გადასახადისაგან განთავისუფლების 
პირობები, ამასთან, თუ საბაჟო გადასახადის მიზნისათვის საქართველოში. 
შემოტანილი საქონელი ექვემდებარება დაბრუნების რეჟიმს, ან, თუ 
საბაჟო გადასახადი ექვემდებარება გადახდას განთავისუფლების 
პროე დარღვევის გამო, იგივე რეჟიმი გამოიყენება აქციზის 

მუხლი 129 
საწარმოო რესურსებზე ჩასათვლელი 
აქციზი 

1 პირს, რომელიც ყიდულობს აქციზით დაბეგრილ ნედლეულს 
და იყენებს მას სხეა აქციზური საქონლის საწარმოებლად მისი 
შემდგომი 8. „ოდებისათვის, უფლება აქეს მიიღოს საგადასახადო 
ჩათვლა მის ! აწარმოებლად შეძენილ საქონელზე გადახდილი აქ- 
ციზის ოდენობით, ან დაიბრუნოს აქციზი. 

2. ნებადართულია გადახდილი უვლი ჩათვლა ან დაბრუნება 
იმ აქციზურ საქონელზე, რომელიც ება: 

> ნიმუშების სახით ანალიზის ჩატარების ან წარმოების პროცეს– 
ში აუცილებელი შემოწმებისათვის; 

ბ. სამეცნიერო კელევისათვის; 
გ. საავადმყოფოებსა და აფთიაქებში სამედიცინო მიზნებისათვის. 
3. ამ მუხლის მიხედეით აქციზის ჩათელა ან დაბრუნება განხ- 

ორციელდება მხოლოდ ანგარიშ-ფაქტურის წარდგენის შემთხვევაში, 
რომელიც ადასტურებს აქციზის გადახდას ნედლეულის მწარმოებ– 
ლისათვის ან ნედლეულის იმპორტისას - შესაბამისი დოკუმენტის 
წარდგენის შემდეგ. 

4. გადასახადის გადამხდელს თანხა უბრუნდება საგადასახადო 
ორგანოში დოკუმენტების წარდგენიდან 15 დღის განმავლობაში. 

      

    

მუხლი 130 ' 

აქციზის განაკვეთები ჟძ“ 1 

ამ მუხლში აღნიშნული აქც აქონელი იბ, 
განაკვეთებით: იი "V 

«მუხლი 181 
აქციზის გადახდა 
1 აქციზური საქონლის მიწოდებისას საანგარიშო თვეში განხ– 

ორციელებული დასაბეგრი ოპერაციების მიხედვით გამოანგარიშებუ– 
ლი აქციზი გადახდას ექვემდებარება საანგარიშო პერიოდში არა 

უტეიანეს 10 დღის განმავლობაში, ამ კოდვების 126-ე მუხლის მიხედვით. 
დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების მომენტიდან. 

2. თუ გადასახადის გადამხდელს დროის რომელიმე პერიოდის– 
ათვის აქეს აქციზის ვადაგადაცილებული დავალიანება, მაშინ ამ 
დავალიანების წარმოქმნის მომენტიდან მისი დაფარვის მომენტამდე 
მას ეკრძალება საქონლის მიწოდება მასზე აქციზის გადაუხდელად. 

3. საქონლის იმპორტისას აქციზის გადახდევინება ხორციელდე– 
ბა საბაჟო ორგანოების მიერ საბაჟო გადასახადისათეის მიღებული 
პროცედურების შესაბამისად. 

მუხლი 132 
დეკლარაციის წარდგენა 

ამ. კოდექსის 131-ე მუხლის პირველი ნაწილით გათვალ– 
ისწანებულ შემთხევვაში აქციზის გადამხდელმა ყოველი სანგარიშო 
თეის მიხედეით უნდა წარადგინოს დეკლარაცია ჩატარებული დასა- 
ბეგრი ოპერაციების აღნიშენით საქართველოს საგადასახადო ინ– 
სპექციის მიერ დადგენილი ფორმით საანგარიშო თვის მომდეენო 
თვის 10 რიცხვისათვის. 

2. აქციზის გადამხდელმა აქციზის შესახებ დეკლარაციაში უნდა 
შეიტანოს განაცხადი ჩათვლის თაობაზე ამ კოდექსის 129-ე მუხლის 
მიხედეით. პირი, რომელიც არ არის აქციზის გადამხდელი, მაგრამ ამ 

მუხლის მიხედვით უფლება აქვს მიიღოს ჩათელა, წარადგენს განცხ– 
ადებას კომპენსაციის მისაღებად კომპენსაციის მიღების უფლების 
წარმოშობიდან ერთი წლის განმავლობაში. 
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მუხლი 117 
დღგ-ის საანგარიშო პერიოდი 

“ დღგ-ის საანგარიშო პერიოდად ითელება კალენდარული თვე. · 

მუხლი 118 
ბიუჯეტთან ანგარიშსწორება საანგარიშო 
პერიოდში დღგ-ის ჩასათვლელი თანხის 

დარიცხული დღგ-ის თანხაზე გადამეტების 
შემთხვევაში 
1 თუ საანგარიშო პერიოდში დღგ–ის გადამხდელის დასაბეგრი 

მრუვვის არანაკლებ 25 პროცენტისა იბეგრება ნულოეანი განაკვეთით, 

დლგ–ის თანხის გადამეტება დარიცხული დღგ–ის თანხაზე 
უბრუნდება გადასახადის გადამხდელს საგადასახადო ორგანოს მიერ 
ამის შესახებ დღგ»ის გადამხდელის განცხადების მიღების დღიდან 
15 დღის განმავლობაში. 

2. სხვა დღგ–ის სგადმადვლებისათვის ჩასათელელი თანხის გ- 

დამეტება საანგარიშო პერიოდის მანპილზე დარიცხული დღგ-ის 
თანხაზე გადაიტანება შემდეგ საანგარიშო პერიოდში და ჩაითელება 
მომავალი პერიოდების გადასახდელებში, ან მათ ორები ბიუ> 

ან დღგ–ის გადამხდელის განცხადების მიღების დღიდან 15 
დღის განმავლობაში. 

3. საგადასახადო ორგანოს მიერ –ის ამ. სათვის. 

თანხის შეცდომით დაბრუნების 'შემთხვევაში ხაო ალი 

თ მოითხოვოს ამ თანხის დაბრუნება დღგ-ის გადახდევინების 

ქე 

მუხლი 119 

დღგ-ის ანაზღაურება გრანტის 
შემთხვევებში 
1 პირს, ყიდულობს გრანტით დაფინანსებულ საქონელს 

ანდა ამავე საწყისებზე იღებს სამუშაოს ან მომსახურებას, უფლება 
აქეს აინაზღაუროს ამ საქონლისათვის, სამუშაოსა თუ მომსახურები– 
სათვის გადახდილი დღგ საგადასახადო ორგანოში „საგადასახ- 
ადო აLგარიშ-ფაქტურის წარდგენის შემდეგ. 

2. დღგ-ის ანაზღაურება ხდება მხოლოდ იმ "შემთხვევაში, თუ 
განცხადება საგადასახადო ორგანოს წ ღლელი დასაბეგრი ოპერ– 
აციის განხორციელების მომდევნო თვი ე. ამ კოდექსის 118– 

ს. ა მე-3 ნა! "ს ი ამ მე პარველი და მე-3 წოდების მოო გამოიყენება, 

მუხლი 120 
· დღგ-ის გადამხდელთა პასუხისმგებლობა 

და საგადასახადო ორგანოების მიერ 
კონტროლის დაწესება · 
1. პასუ' ისმგებლობა დღგ–ის არასწორად გამოანგარიშებისათვის, 

ბიუჯეტში დროულად გადაუხდელობისა და საგადასახადო ორგა- 
ნოებში დეკლარაციების დადგენილ ეადებში წარუდგენლობისათვის 
ეკისრებათ დღგ–ის გადამხდელებსა და მათ თანამდებობის პირებს 

> კოდექსის, მიხედვით, -“ ასეებაბი გადახდევინება შედის 
ქართველო! საბაჟო. ი ციაში, >>. ქართველოს 

საბაჟო კანონმდებლობის მიხედვით, 
2. საგადასახადო და საბაჟო ორგანოებს, მათი კომპეტენციის 

ფარგლებში, ევალებათ კონტროლი საგადასახადო კანონმდებლობის 
სხე ამ კოდექსისა და საქართველოს საბაჟო კანონმდებლო– 

მუხლი 121 
ფინანსური საწქციები ამ კარით 
გათვალისწინებული მოთხოვნების 
შეუსრულებლობისათვის 

1 ამ კარით გათეალისწინებული მოთხოენების შეუსრულებლო– 
ბის შემთხვევაში პირის მიმართ გამოიყენება ამ კოდექსის 252-254–ე 
მუხლებით გათვალისწინებული ფინანსური სანქციები. 

2. გარდა ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული 
სანქციებისა, საგადასახადო ორგანოები ფინანსური სანქციის სახით 
პირს ახდევინებენ: 

  

  

    
ნირები! 

ი გაააყაპიბიებიბ დღგ– აა     
ბ. დღგ-ის სატადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში დასაბეგრი ბრუნვისა. 

და დღგ-ის თანხის ს ეეილბია ან ამალრდღ2 ჩა „ს, აგრეთვე 

„ური! "ოპ, 
ი. სალ, რიას? მეში სრციბი ყუშულლი 

პარი IV 
აქციფი 
თავი 19 
აქციზი 

მუხლი 122 

აქცაშის ცნება 

1 აქციზი არის „ადასახადი, > რომელიც გადაიხდე- - , 
ერთად. ბა აქციზური საქონლის. მიწოდებისას. მის 

2. საქართველოში ს დომ აქციზური საქონლის წარმოება ან იმპორტი. ” 
იბეგრება აქციზით, თუ ეს საქონელი განთავისუფლებული არ არის 
გადასახადისაგან. 

მუხლი 123 
აფაწიტელის გადამხდელები 
L აქციზის გადამხდელად ითვლება ფიზიკური ან იურიდიული 

პირი, რომელიც. აწარმოებს აქციზურ საქონელს ან ეწევა წის. - 
«ლლ თუ ამ კარით სხეა რამ არ არის გათვალ– 

ი! ული. 

2. დამკვეთის მიერ მიწოდებული ნედლეულისაგან სა, 
ში წარმოებულ საქონელზე აქციზის გადამხდელად ითვლება საქონ– 
ლის მწარმოებელი. 

მუხლი 124 
დაბეგვრის ობიექტი 

აქციზით დაბეგვრის ობიექტია აქციზური საქონლის იმპორტი, 
საქართეელოში წარმოებული აქციზური საქონლის მიწოდება, მათ 
ააა. ნედლეულით დამზადებული აქციზური საქონლის. 

მუხლი 12წ 

დასაბეგრი ოპერაციის თანხა 
1 საქართველოში წარმოებული საქონლის დასაბეგრი ოპერაციის 

თანხა განისახღურება 90 თანაის, მიხედური, რომელც უნდა მული 
ან მიიღო გადასახადის გადამხდელმა დამკვეთის ან სხვა პირისაგან, 
აქციზისა და დღგ-ის გამოკლებით, მაგრამ არანაკლებ საქონლის 

საბაზრო ფასისა აქციზისა და დღგ-ის თანხის გარეშე. 
გადასახადის | გადამხდელის მიერ საცალო საბაზრო ფასით გაყიდულ 
საქონელთან მიმართებით, დასაბეგრი ოპერაციის თანხა განისაზღერება 
საბითუმო საბაზრო ფასის მიხედვით დღგ–ისა და აქციზის გარეშე. 

2. იმპორტისას დასაბეგრი ოპერაციის თანხად ითვლება საქართვე– 
ლოს საბაჟო კანონმდებლობით განსაზღერული საქონლის საბაჟო 
ღირებულებისა (მაგრამ არანაკლებ საბითუმო საბაზრო ფასისა, აქ– 

ციზისა და დღგ–ის გარეშე) და საქართველოში საქონლის იმპორტი- 
სას გადასახდელი მოსაკრებლებისა და გადასახადების თანხის (აქ- 
ციზისა და დღგ-ის გარდა! ჯამი. 

3. აქციზით დასაბეგრი ოპერაციის თანხაში არ შედის მრავალ– 
ჯერადად გამოსაყენებელი დასაბრუნებელი ტარის ღირებულება, გარდა 
საცალო წესით საქონლის. მისაწოდებლად გამოყენებული ტარის 
ღირებულებისა. 

მუხლი 126 
ი დანაშვერი ოპერაციის დრთ 

1 კაკარევლითი ქე აქციზური საქონლის წარმოებისას დასაბეგრი 
მათვცოს განხორციელების მომენტად ითელება: 

ა საქონლის მიწოდების (გადაცემის! მომენტიდან 90 დღე; 
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"მუხლი 1ა>- · 
არასასოფლო-სამეურწეთ დანიშნულების 
მიწის გადასახადის დარიცხვა 
1 მიწის გადასახადი ფიზიკურ და იურიდიულ პირს დაერიცხება 

მიწით სარგებლობის უფლების წარმოშობის თვის მომდეენო თვიდბნ. 

2. არასასოფლო- სამეურნეო. დანიშნულების ქა. · 
გადაიხდება თანაბარწილად ყოველკვარტალურად საან; 
ლის მომდეენო თვის 15 რიცხვამდე. 

მუხლი 168 

მიწის გადასახადისაგან განთავისუფლება 
მიწის გადასახადით არ იბეგრება: 

ა სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული მიწის ნაკვეთის ის 

ნაწილი, რომელიც გადაცემული აქეს საბიუჯეტო ორგანიზაციას, 
გარდა სამეწარმეო საქმიანობით გამოყენებული მიწებისა; 

ბ. სამეცნიერო-კელევითი, სასწავლო, საცდელ– სასელექციო, ექს– 
პერიმენტული. ჯიშთა გამოცდის ის ნაკვეთები, რომლებიც გამოიკ–- 
ენება სამეცნიერო და სასწავლო მიზნებისათვის და რომლებზედაც 
სამუშაოები ფინანსდება ბიუჯეტის ხახსრებით; 

გ. ნაკვეთები, რომლებიც გამოიყენება უსინათლოების, ყრუ-–მუნ– 
ჯების, გონებრივად ჩამორჩენილი და ფიზიკურად განუვითარებელი 
ბაეშვების, ომის ვეტერანთა საზოგადოები 

სახლების, მოზარდთა სოციალური ადაპტაციისა და შრომითი რე–- 

აბილიტაციის ცენტრების მიერ და ფინანსდება ბიუჯეტიდან; 
დ. ბუნებისა და ისტორიული ძეგლების დაცვის ორგანიზაციების, 

მიწის ფართობები, რომლებზედაც განლაგებულია სახელმწიფოს მიერ 
ისტორიის, კულტურისა და არქიტექტურის ძეგლებად მიჩნეული ნაგე– 
ბობები, თუ ისინი არ გამოიყენება სამეწარმეო საქმიანობისათვის; 

ე. ბუნებრივი პარკები, ბოტანიკური და დენდროლოგიური ბაღე– 

ლ 
აზე სამეწარმეო საქმიანობისათვის გამოყენებული ნაკვეთებისა; 

გ. ქალაქის წყალსაცავები და მათი აკვატორიები, ის მიწები, 
რომლებიც გამოიყენება სატრანსპორტო და მიწისქვეშა კომუნი– 
კაციებისათვის და არ გამოიყენება სამეწარმეო საქმიანობისათვის; 

% პიდრომეტეოროლოგიური ცენტრების, გარემოს დაბინძურების 
კონტროლის სადგურებისა და დანადგარების ფუნქციონირებისათვის 
გამოყენებული“ მიწები: 

თ, სასმელი წყლით მოსახლეობის მომარაგებისათვის, ელექტ– 
როსადგურებისა და სამელიორაციო სისტემებისა და მათი ფუნქ- 

ციონირებისათვის განკუთენილი წყალსაცავებით დაკავებული მიწები 
და ამ ობიექტების სანიტარიულ–დაცვითი და ტექნიკური ზონებთ 

ი სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული და გამოუყენებელი 
სათიბები, საძოვრები, სარეკულტივაციო და სამარაგო სასოფლო- 
სამეურნეო დანიშნულების მიწები: 

კ. სასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთები, რომელთა. 
ნაყოფიერი ფენაც სანახევროდ ან მეტადაა დაზიანებული სტიქიური 
მოელენების შედეგად; 

ლ. ფიზიკური ან იურიდიული პირები, რომლებმაც მიიღეს ახ– 
ლად ასათეისებელი სასოფლო–სამეურნეო დანიშნულების მიწები – 

მიღებიდან პირველი 5 წლის განმავლობაში; 

8. ნასოფლარების ტერიტორიაზე, აგრეთვე განსახლების სახელმ– 

წიფო ღონისძიებათა შესაბამისად დასახლებულ მოქალაქეთა ოჯახე– 
ბი - დასახლებიდან პირველი 5 წლის განმავლობაში; 

ნ. მეორე მსოფლიო ომის ინვალიდები და მათთან გათანაბრებუ– 

ლი” პირებთ 
ო. ქურთის, ერედვის, თიღვის თემები, სოფლებთ ავნევი და ნული 

– დროებით, კონფლიქტის მოგვარებისა და ეკონომიკური სიტუაციის 
დარეგულირებამდე. გ: 

2 დადგენილი საგადასახადო შეღავათები არ ერცელდება იმ 
იურიდიუ– 

ლი პირი მის 
ბულ მიწის ნაკვეთს (ან მის ნაწილს), ანდა შენობა-ნაგებობებს (ან მათ 
ნაწილს) იჯარით გადასცემს სხვა ფიზიკურ ან იურიდიულ პირს. 
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ავტოსარრანსპორ! 
კმმამააასახაბი 

სახადი” 
"თა 

ს მმტოსატრპეს ალიშა საშ 
მესაკუთრეთა გადაVასადი 

გადასახადის ქავნძსქკისაბ. ეი)“ 
სასა! 14% 

სააიაფეწეგ ლ107 19 ე) მუხლი II 
დაბეგვრის სიცროიბ 

დაბეგერის ავტოსატრანსპორტო საშუალება საგარეო 
ეკონომიკური „ს სასაქონლო ნომენკლატურის 87-ე თავის 

მუხლი 161 
საგადასაზადო განაკვეთები 

პორტო მაზუადებარა სანუიმებინა და ა > და ძრავის სიმალაერის მიხედვით 
და თითოეულ ცხენის ძალ. 

სახეობანი 

  

მუხლი 162 
გადასახადის გადახდის წესი 
1 გადასახადი არცევი სახ; სეიეერ ფონდში აეტო! 

ტრანსაორტო საშუალების რეგისტრაციის, ხელმეორე რეგი სერლიის 
ის. წინ. საა: საკუთრე! 

წეს სლასმლა 2 8.2 3-6 ღერმობერი ბენი. 
აეე ეაეაგივს ალელი რგისტრაცია 6 ტევნიკურ დათვა- 
ღვრა არ უნდა გან 8 გარშე. გად 
30. გადასახადს, არ ი ა დხმანათ დარგის მართვის თ ორგანოს მიერ 
შექმნილი სამსახური შინაგან საქმეთა სამინისტროსთან ერთად. 

ი (65. 163 
საგადასახადო შეღავათები 

ა დტებატრნს სერვი აშეელბები რიმლებიც «6 არით ექპიუაბ- 
სობრრურტ ვი ტენმიბელოს ბშევტილლლილა 

მესაკუთრეზე - არა უმეტეს თითო ავტომობილი! 

     



  

“”. . ... 
==. ფანეაბღგალილ 
“ვარე VIII 

” გარჭსასადი ქონების 
გადაცემისათვის 

““ თავი26 
გადასახადი უძრავი ქონების . 

გადაცემისათვის 
მუხლი 164 

„ გადასახადის გადამხდელები _ 
უძრავი ქონების გადაცემისას _ გადამხდელია უძრავი 

გონების მიმ მიმღები. 

ლო მოქმედებათა 
«. ბულ პირთა 
.– 

მუხლი 185 

დაბეგვრის ობიექტი. · 

1 დაბეგვრის ობიექტი არის წვები რედ რომლის საფუძველზეც, 
ხდება საქართველოში არსებულ უძრაე ქონებაზე საკუთრების უფლების 

გადაცემის დამადასტურებელი ლებისა ან ასეთი ქონების იჯარით 
გადაცემის აქტის გაფორმება, კერძოდ: 

აქტი 
ბ. იჯარის ხელშეკრულება; 

- გ. მოიჯარისათვის ნიეთის ფლობის უფლების გადაცემის დამა– 
დ. 0 აავვარისინბინალაარ უხრება ხპოთვებ ან სხვა თიცეზენ- 
“ია წარმოშობს ვალდებულებას უძრავი ქონების მიმართ ან 
შეთანხმებას ამ ვალდებულების უზრუნეელყოფის შესახებ. 

მუხლი 166 

საგადასახადო შეღავათები 
დაბეგერისაგან უძრავი ქონების: 

ება 3 წელზე ნაკლები ვადით; 
ს, მშობლისათვის ან შვილისათვის; 

8 გადაცემა ნეონი ბაცოს შემთხვევაში. 
მუხლი 187 2 

დასაბეგრი თანხის განსაზღვრა 
1 დასაბეგრ თანხად ითელება პირდაპირ ან არაპირდაპირ გადა– 

ცემული საკომპენსაციო თანხა (მაგრამ არანაკლებ საბაზრო ფასისა), 

მიღებული დავალიანების ჩათელით. 
2. იჯარის შემთხვევაში დასაბეგრი თანხა გამოიანგარიშება იჯარის 

შესახებ ზელა ბეკრერების თარამბეი გ ტიასახეხუვლი თანხიზ დინკონ- 
ტირების გზით. 

მუხლი 188 
გადასახადის განაკვეთი 
გადასახადის განაკვეთი განისაზღვრება დასაბეგრი თანხის 2 

პროცენტის ოდენობით. 
მუხლი 169 

გადასახადის გადახდის წესი 

· 1 გადასახადი გადახდას ექვემდებარება წერილობითი დოკუმენ– 
ტის მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრაციამდე. მარეგისტრირე– 

ბელი ორგანო წერილობით დოკუმენტს რეგისტრაციაში ატარებს მხ– 
ანა აწი“ გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტის წარდ–- 

– ებ. 
- თუ წერილობითი დოკუმენტი. რეგისტრაციაში არ ტარდება, 

მაზან. გადასახადის ამოღება ხდება საგადასახადო ორგანოს მიერ 

ქონების გადაცემის მომენტში, რის შესახებაც გადასახადის გადა- 
მხღელი საგადასახადო ორგანოში წარადგენს დეკლარაციას. 

ჯ 

წავი 27 
გადასახადი მემკვიდრეობისა და 

ჩუქებისათვის ' 
მუხლი 170... 

გადასახადის გადამხდელი 

”» 1 გადასახადის გადამხდელად ითელება პირი, რომელმაც ფიზ 
იკური პირისაგან მემკვიდრეობით ან ჩუქებით საკუთრე? ში მი. ო 
ნებისმიერი ქონებ» 

2, ამ თავის სეს იი მონების გადამცემი ფი? კურ- ირი 
იწოდება გადამცემ პირად. 

3. ამ კარის მიზნებისათვის, თუ ფიხიცური პირი იყენებს იუ- 
რიდიული პირის ქონებას სალი გადაცემისათვის, თერიცია 
ფიური” პირის მიქრ პირდაპირ. განხორცივლებულად. ითელება» 

მუხლი 171 

დაბეგვრის ობიექტი. 

დრებით (კანონით 2 ბყერიი ან 
პირი, 4 

ის ან ს მიღებ დაავ წარმოადგენ პენ ნარ იურიდიულ პირს, 

ნის  არარეზოლენტს, 
1 ასი პირი არის რეზიდენტი ჩუქების ან გარდაცეალებ– 

გ. ქონება უძრავია და მისი ადგილსამყოფელი საქართველოშია. 
მუხლი 172 
საგადასახადო შეღავათები 
> 3 ლდსგაი თავისუფლდება: 

გარდაცელილი პირისაგან ქონების მემკვიდრეო– 
ბით მიღება პირველი და მეორე რიგის მემკვიდრვების მიერ; 

=> ლარის ღირებულების ქონება მემცკეიდრეობით მიღებ– 

ბ 1000 ლარის ღირებულების 'ქონება ჩუქებისას, 
?. გადასახადის გადახდისაგან ამ მუხლის პირველი ნაწილის 

„გ“ პუნქტით გათეალისწინებული აეეე ერთი და იმავე 
გადამცემი პირის მიერ ერთი და იმავე მიმღები პირისათვის კალენ– 
დარული წლის განმავლობაში ხახის. მხოლოდ ერთხეი, 

მუხლი 173 , 

საგადასახადო ბაზის განსაზღვრა : 
ადასახადო ბაზად ითელება ქონების საშუალო საბაზრო ფასი 

სა გ შემკვიდრეობის მიღებისას ” მემკეიდრეიბის ადმინისტრირ ა. '). 'იღ ას – ი" ო! ე– 

3-8 სეფი და გარდაცელილის ვალები; 
ბ. მიმღები პირის მიერ ანაზღაურებული კომპენსაციის თანხა. 

თავის თავზე აღებული ეალების ჩათელით. 
მუხლი 174 
გადასახადის განაკვეთი 
გადასახადის განაკვეთი ”ჩეადგენს 30 პროცენტს იმ პირები– 

> რომლებიც არ არიან პირველი და მეორე რიგის შემკვი- 

მუხლი 175 
გადასახადის გადახდის წესი 

1 გადასახადის გადამხდელი გადასახადს იხდის დამოუკიდე- 
ბლად საგადასახადო ორგანი + მიერ. წერთლობითი, შეტყობინების 
გარეშე 

2. გადასახადის ამ ის მ მ ი 
სას მიაბა ეი შოა მაი ავის რელ ელა > 

დასტურებელი დოკუმენტების გაცემის დღიდან არა უგვიანეს ექესი 
თვისა, ხოლო 9თ ქრნების. მიღებისას – ჩუქების შესახებ ზე- 
ლშეკრულების გაფორმებიდან არა რანს ერთი თვისა. 

3. გადასახადის გადამხდალი ვალდებულია ამ მუხლის მე-2 

ნაწილით დადგენილ ვადებში საგადასახადო ორგანოში წარადგინოს 
დეკლარაცია. 

  

  

წავი 17 
ღამატებული: ღირებულების 

გადასახადის გამოანგარიშებისა და 
გაღასლის წესი 

მუხლი 112 4 

დღგ-ის განაკვეთები 
1 დღგ–ის განაკვეთი შეადგენს ი დასაბეგრი ბრუნვის ან დასაბე– 

გრი იმპორტის თანხის 20 პროცენტს. 
2. დასაბეგრი ბრუნეა წარმოადგენს საანგარიშო პერიოდში განხ– 

ორციელებული ბასაბეგრი ოპერაციების თანხის ჯამს. 

მუხლი 13 
დასაბეგრი ბრუნვიდან ბიუჯეტში შესატანი 

რ ბევ „რი ბრუნეიდან ბიუჯეტში შესატანი დღგ-ის თანხა 
განისაზღერება როგორც სხვაობა ამ კოდექსის 112-ე მუხლის პირეე– 
ლი ნაწილის მიხედვით დასაბეგრ ბრუნეაზე დარიცხულ გადასახა– 
დის თანხასა. და 114-ე მუხლის მიხედვით ჩასათვლელ გადასახადის 
თანხას "შორი! 

2. ამ ს ააქოს 99-ე მუხლის მიხედვით დასაბეგრი ოპერაციის 
კორექტირების შემთხვევაში, როცა გადასახდელი დღგ-ის თანხა 
აღემატება გადასახადის გადამხდელის მიერ ფაქტობრივად ნაჩეენებ 
თანხას, ნამეტი თანხა განიხილება როგორც იმ საანგარიშო პერიოდში 
გადასახდელი დღგ. რომელშიც ადგილი ჰქონდა ამ კოდექსის 99-ე 
ზუხლის პირველ ლ. ნაწულში აღწერილ, შემთხვევებს, და ეს თანხა 
ემატება ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიხედვით საანგარიშო პერი– 
ოდში გადასახდელი დღგ-ის თანხას. 

ზეწოლის 114 

დღგ-ის გასათვლელი თანხა, ბიუჯეტში 

შესატაწი თანხების განსაზღვრისას 

1 ამ მუხლის დებულებათა გათეალისწინებით, ჩასათელელი დღგ– 
ის თანხა არის გადასახადის თანხა, რომელიც დასაბეგრი ოპერაციის 

დროის მიხედვით გადახდილ უნდა იქნეს ან გადახდილია წარდგენი- 
ლი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურების შესაბამისად დასაბეგრ იმ– 
პორტზე ან დასაბეგრ ოპერაციებზე, თუ საქონელი, სამუშაო ან მომ– 
სახურება გამოიყენება ან გამოყენებული ინება გადასახადის გადა– 
მხდელის ეკონომიკური საქმიანობისათვის იმ შემთხვევებშიც კი, თუ 
ისინი არ შეიტანება პროდუქციის თვითღირებულებაში. 

2. თუ დღგ-ის გადამხდელის მიერ წარდგენილი საგადასახადო 
ანგარიშ-ფაქტურებით საქონლის იმპორტისა და დასაბეგრი ოპერა–- 

ციების მიხედვით გადასახდელი ან გადახდილი დღგ ნაწილობრიე 
გათვალისწინებულია გადამხდელის ეკონომიკური საქმიანობისათვის, 
ნაწილობრივ კი - სხვა მიზნებისათვის, –– ჩათვლა განხორ– 

ციელდება პროპორციულად. 
3. დღგ-ის ჩათელა არ წარმოებს: 

ა მსუბუქ პეტომობოლებზე, გარდა გასაყიდად გამოტანილისა ან 
გაქირავებით გაცემულისა, – იმ პირთათვის, რომელთა ძირითად საქმი– 
ახხიბა აბე მი მსუბუქი ავტომობილების ყიდვა-გაყიდეა ან 

გა; ა 

ბ. საქველმოქმედო ან სოციალური მიზნებით გაწეულ გასართობ 
და წარმომადგენლობით ხარჯებზე. 

4. თუ დღგ-ის გადამხდელს აქვს დასაბეგრი და ამ კოდექსის 

10-ე მუხლის მიხედვით დღგ-ისაგან განთავისუფლებული ოპერა- 
ციები, მაშინ დღგ–ის ჩასათელელი თანხა განისაზღერება საერთო 

ბრუნეის თანხაში დასაბვგრი ბრუნვის ხვედრითი წონის მიხედვით. 
თუკი გადასახადის გადამხდელს აქეს მხოლოდ განთავისუფლებული 
ბრუნეები, მაშინ ჩათვლა არ განხორციელდება. ეს ნაწილი გამოიყ- 
ენება ამ მუხლის მეორე ნაწილის მოთხოვნის შესრულების შემდეგ. 

5. თუ ანგარიშ-ფაქტურაში ან დეკლარაციაში ნაჩვენები თანხა 
აღემატება გადასახდელ დღგ-ს, ნამეტი თანხა გადასახადის გადა- 
მხდელს ჩავთვლება იმ საანგარიშო პერიოდისათვის, რომელშიც ად– 
გილი-ჰქონდა ამ კოდექსის 99-ე მუხლის პირეელ ნაწილში აღწერილ 
შემთხვევებს. 

მუხლი 115 

    მააინლ იღლია გადამხდელად, არა მეს, აგ 

2 საგადასახადო ანგარი 
საგადასახადო 
რიცხვის ს დიკმიბ ემდეგი მ მონ 

ა» დღგ–ის იე. და 

დაწევა რ უთ ეპადევი და ლ დი. გ 
ათას ბ. დღგ-ის გადამხდელ 

ააა დლგ–ის გადამსეგაელაი სარეგისტრაციო სერტიფიკატის ნო- 
მერი და 

დ. მიწოდებული საქონლის, ჯესრულებული სამუშაოების ან 
გაწეული მომსახურების დასახელება; 
უმის ალსავტრი ოპერაციის -ენსაციის თანხა და დასაბეგრი 

აქციზის თანხა აქციზურ საქონელზე; 
გ. „ზ მოცენული დასაბეგრი ოპერაციის მიხედვით კუთვნილი დღგ– 

ააა საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის ნომერი და გაცემის თარ– 

=> სიე კრა და თიბვის არა ელიბუბლ გლ ბაიო: 

ეს ს, მომსახურების მალის ბ: ან მიკელ. ან არა ს უავარეი 2 5 
თოს თა 

ს საცალო მიწოდებისას, სამუშაოების, შესრულები– 
სას + მომსახურები გაზევინას 98 მკოდველებისათვის, რობლებიც 

  

ურ არიან დღგს გადამხდ, ადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის ნაცვლად შეიხღ თაო ფი ანეს ხადა აღარა ხეკი ნ საართფე- 
ის მაა ი იებს 

წავი 18 
გადასახადის ადმინისტრირების 

წესები და დასკვნითი დებულებები 
მუხლი 116 

დეკლარაციის წარდგენა და დღგ-ის. 
გადახდა 

1 დლგ–ის გადამხდელი ვალდებულია: 
ა რეგისტრაციის ადგილის მიხედვით საგადასახადო ორგანოში 

წარადგინოს დღგ–ის დეკლარაცია ყოველ საანგარიშო პერიოდზე არა. 
უტვიანეს ამ პერიოდის მომდევნო თვის 20 რიცხვისა“ 

ბ. ყოველ საანგარიშო პერიოდზე დეკლარაციის” წარსადგენად 
დადგენილ ეადაშხ გადაიხადოს დლგ. 

თუ ამ კოდექსის 94-ე მუხლს მე-3 ნაწილის „ბ“ პუნქტის 
მიხედეთ ნებაყოფლობით რეგისტრაციას აქეს უკუქმედების ძალა, 
დღგ-ის გადამხდელი ვალდებულია გადაიხადოს დღგ იმ დასაბეგრ 
ოპერაციებზე, რომელთაც ადგილი ჰქონდათ რეგისტრაციის ძალაში 
”შესელის მომენტიდან, და მას უფლება აქვს მიიღოს ჩათვლა დღგ–ის 

გადამხდელთათვის დადგენთლი წესით. ამასთან, შესაბამისი ოპერა- 
ციები უნდა აისახოს დღგ–ის გადამხდელის მიერ წარდგენილ პირე- 
ელსავე დეკლარაციაში და განხილულ იქნეს იმ თვის განმავლობაში 
განხორციელებულ ოპერაციებად, რომლებსაც განეკუთენება ეს დე– 
კლარაცია. ასეთ შემთხეევაში დღგ–ის” გადამხდელს შეუძლია დეკ– 
ლარაციაში ნაჩვენებ დასაბეგრ ოპერაციებზე გამოწეროს საგადასახ- 
ადო ანგარიშ-ფაქტურა. 

3. ამ მუხლის პირველი და მეორე ნაწილები არ გამოიყენება იმ 
პირის მიმართ, რომელიც ბაღი გადამხდელად ითვლება მხ–- 

ოლოდ. საქონლის იმპორტისას. 
4. დასაბეგრ იმპორტზე დღგ–ის დარიცხვა და გადახდევინება 

ხდება საბაჟო ორგანოების მიერ ამ ამ კოდექსისა და საბაჟო კანონმდე– 
ბლობის მიხედვით. 

  

25 დასაწყისი იხ. „საქართველო" .„M569,70,71 

რ 
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რელე III9)



საქართველო.   
_ 

–_ 

იიი ამავე ამინა ბი სერ შაიიიიი: 

” ედუარდ . 
შევარდნაძე 
ვაშინგტონშია 

მმ-ის მთავრობის საქმიანი წრეების 

წარმომადგენლებთან ერთად განიხი– 
| ლოს კერძო ინვესტიციების პერსპექ– 

ტივები საქართველოს ეკონომიკაში, 

„შეხვედრების დროს მას საშუ– 
ალება ექნება ფართოდ ისაუბროს 

საქართველოს ეკონომიკურ პრიორ– 

იტეტებზე და ეკონომიკის იმ სექ– 
რომლებიც 

ლიკ 
შესახებ, რომლებიც დაინტერესე– 
სულნი არიან სახსრების ჩადებით მისი 
ქვეყნის ეკონომიკაში”, – ნათქვამია 

ამერიკის კერძო ინვესტიციების კორ– 
პორაციის მიერ 8 ივლისს გამოქვეყ– 
ნებულ პრესრელიზში. 

17 ივლისს ედუარდ შევარდნაძე 
პირველად ეწვევა ვიზიტით ვაშინგ– 
ტონს მას შემდეგ, რაც 1995 წლის 
წოემბერში ის საქართველოს პრეზი– 
დენტად იქნა არჩეული. ის ეწვევა 
ამერიკის კერძო ინვესტიციების კორ– 
პორაციის ოფისს და მის წარმომად– · 
ჯენლებთან ერთად განიხილავს 

ეკონო! რეფორმების 

    
სააგენტო ყიდის თავის მომსახურებას 
ნებისმიერი დოწის ამერიკულ კო– 

მანიებზე, რომლებიც განვითარება– 
დი ეკონომიკის მქონე 140 ქვეყანაში 
აბანდებენ სახსრებს. 1971 წლიდან 

სააგენტომ 107.8 მილიარდი ამერიკუ– 
ლი დოლარის მხარდაჭერა აღმოუჩინა 
ინვესტიციებს. 

ვარაუდობენ, რომ სააგენტოში 
შევარდნაძესთან გამართულ შესვე– 
დრაში მონაწილეობას მიიღებს 

კომპანიების 50-ზე მეტი 
წარმომადგენელი რომლებიც 

სონომიკის სრულიად განსხეავებულ 
დარგებში მოღვაწეობენ, 

სააგენტომ უზრუნველყო 

'როეჭტების მარდაჭერა საქართვე– 

ზყოფნით მიიღებს ედუარდ შევარდ– 
სას, მისცემს მას. ამერიკის საქმიანი 
წრეების წარმომადგენლებთან შეს– 
ჩადრის აა უოშო – განაცხადა 
1) ტოს პრეზიდენტის მოვალეო– 
"ს შემსრულებელმა, მილდრედ 
”ავლერმა, – მას საშუალება ექნება 
უამბოს მათ საქართველოს 

კონომიკურ პრიორიტეტებზე და 
სოწომიკის იმ სექტორების შესახებ, 
რომლებიც მზად არიან აშშ-ის გრ– 
ხლვადიანი კერძო ინვესტიციები– 
"ვის და თავადაც შეიტყოს ამერიკუ– 
ლი კომპანიების მოთხოვნილებების 
'სასებ, რომლებიც დაინტერესე– 
აახართნ ჩადებით მისი 

მავ 

გამართულ შეხვედრას 
რება აშშ-ის მთავრობის რამ– 

ფნიე ოფიციალური წარმომად- 
ხელიც – ვაჭრობის სამინისტროდან,         

გაკვეთილი 
იწერებოდა, მოწმდებოდა ხალიფის მიერ 
და მისი პირადი ბეჭდით დასტურდე–- 
2 გაკვეთილის დამთავრების შემ- 

ბეჭედს ყველა დამსწრე ეამბო– 
რი – ხალიფი ხომ ამტკიცებდა, 
რომ იგი მოჰამედის პირდაპირი – 
მავალი გახლდათ, მისი სიძის ალის დ 
ისმაილის – მეშვიდე იმამისგან აარ 

დინარე მას მეტად აღმერთებდნენ, ვიდრე 
დალაი–ლამას, 

სზიარებულთა სა– 

ვანე', რომელიც ყოველწლიურად ხალ– 
იფისაგან ოთ მილიონ ოქროს 
მონეტას იღებდა, ხელნაწ, თა უმდღი- 

დრესი კოლექცია და იმ დროისათვის, 
არსებული ყოველგვარი სამეცნიერო 

ინსტრუმენტი გააჩნდა. ერთის შეხედ– 
ვით ეს ჩეეულებრივი ძველარაბული 
უნივერსიტეტი . გბლდათ, რომელიც 
თავისი ორგანიხაციით ძლიერ ჩამოგავდა 
ოქსფორდს, მაგრამ ჭეშმარიტ მის 
დანიშნულებას სტუდენტთა აზროენებ– 
ის სრული გარდაქმნა წარმოადგენდა. 

სტუდენტებისა რომლებიც ზიარების 
ცხრა საფეხურს გადიოდნენ, 

პირველ საფეხურზე მასწავლებლები 
აღძრავდნენ ეჭვებს სტუდენტთა ყველა 
საზოგადოდ მიღებულ წარმოდგენებში 
– რელიგიურ, პოლიტიკურ, ზნეობრივ. 
ისინი ყალბი ალეგორიების '„და სპე- 

ციალური მეთოდების და მახეების სა– 

შუალებით უნერგავდნენ სტუდენტებს, 
რომ ის, რაც მათ აქამდე მასწავლე– 
ბლებმა ასწავლეს, დაფუძნებულია 
არაჭეშშარიტ რწმენაზე და ამდენად 
ნდობას არ იმსახურებს, არაბი ის- 

დასაწყისი იხ, „საქართველო“ ,„MI71. 

სუკ-ის პოზიციის სისწორეზე 
ისიც მეტყველებს, რომ არსებობს 

ამგეარი ფაქტებიც: სამოცდაათიანი 

წლების დასაწყისში მოსკოეში რამ– 

დენიმე სხეადასხეა ხასიათის დემონ– 

სტრაცია გაიმართა, რომელთა ძირ– 

ითადი ლოზუნგები იყო: „რელიგიის 

თავისუფლება“ (ბაპტისტების მოთხ– 

ოენები), „ებრაელთა საზღვარგარეთ 

გასელის თავისუფლება“, „არ და–- 

ვუბრუნდეთ სტალინიზმს“ 
ყოველი ასეთი აქციის საპასუხ- 

ოდ გარცვეულ ზომებს იღებდნენ: 
გადამოწმდებოდა ბაპტისტური თე– 

მების რეგისტრაციის პირობები მათი 
შერბილების მიზნით, ებრაელთა 

საზღვარგარეთ გაშეების პროცესის 

გაიოლება და, რა თქმა უნდა, იყო 
მცდელობა, რომ ხალხი დაერწმუ–- 
ნებინათ, – სტალინიზმისკენ დაბ– 

რუნება აღარ მოხდება. 

ამგეარ შემთხეევებში ანდროპ– 

ოვი ურჩევდა ფრთხილი და მოქნი–- 
ლი პოლიტიკის გატარებას. მაშინ 
მკაცრი რეპრესიების მომხრეც ბეე– 

რი იყო. მაგალითად, იყო წინადადება 
მასობრივი გამოსვლების ორგანი- 
ზატორების მოსკოვს გარეთ გასახ–- 

ლების შესახებ. 
ამ ფაქტთან დაკავშირებით 

შედგა თათბირი ანდროპოეთან, 

რომელსაც დაესწრნენ სსრკ გენ- 
ერალური პროკურორი რ.არუდენკო, 
შსს მინისტრი ნ.ა შჩოლოკოევი, მოსც– 
ოვის სუკ-ის სამმართველოს უფროსი 

ს.პლიალინი, სუკ–ის თაემჯდომარ– 
დასაწყისი იხ. „საქართველო" M#48-71.       

ტორიკოსის, მარკიზის აზრით, მათ ამით 

აჩვევდნენ დაყრდნობოდნენ ახალ მას– 
აშილ, და მხოლოდ მათ ავ– 

იტი ახსნისათვის, ამავე დროს მათ 

სისტემატურად აწოდებდნენ აზრს, რომ 
ფორმალური ცოდნა წარმოადგენს 
მხოლოდ შირმას, რომლის უკანაც 

დაფარული, ჭეშმარიტი და ღრმა ყოვ– 
ლისმომცველი ჭეშმარიტება ძევს. ისინი 
ამ ჭეშმარიტებას შეიცნობენ, როგორც 

კი მისი აღქმის შესაძლებლობის მდგო– 
მარეობაში იქნებიან. ამგვარი „რამსებ– 

ის“ არევის ტექნიკა მანამდე გამოიყენე– 
ბოდა, სანამ სტუდენტი მზად არ იყო 

მიეცა ფიცი, ბრმად. დამორჩილებოდა 
აღმზრდელებს. 

დანიშნულ დროს სტუდენტი, ყველა 
საჭირო რიტუალის შესრულების შემ– 

დეგ, იძლეოდა ასეთი სახის ფიცს და 
ამით ზიარების პირველ საფეხურს გა– 
დიოდა. 

მეორე საფეხურზე ასწავლიდნენ, 
რომ მხოლოდ იმამები Iმოჰამედის 

სულიერი მემკვიდრენი! გახლდნენ საი– 
დუმლო ცოდნისა და ძალაუფლების 
ერთადერთი ჭეშმარიტი მფლობელნი. 
აქედან გამომდინარე, რადგან მასწავ– 
ლებლები იმამთა წარმომადგენლები 
არიან, სტუდენტმა უნდა აღიქვას მათი 

ყოველი სიტყვა და მოქმედება როგორც 
ღმერთისგან მომდინარე. 

“მესამე საფეხურზე სტუდენტები 
სწავლობდნენ მხოლოდ ზიარებულ- 
თათვის ცნობილ შვიდი იმამის სახ– 
ელებს და სიტყებს, რომელთა საშუ–- 

ალებითაც შესაძლებელი იყო შელოც– 
ვა, რათა მათი ძალაუფლების ნაწილის 

გამოყნება შესაძლებელი გამხდარიყო, 
როგორც პირადი, ასევე უპირველეს 

ანდროპოვს ბეე 
ევმინოლა არძოლის 
ფილია აბაობკოვი 

  

ის ორი მოადგილე. ბ:კ-ცინევი, 

სცკცვიგუნი და მე. 
მოსკოეის ხელისუფლების სახ– 

ელით სიტყეა წარმოთქეა ლიალინმა. 
სკკპ მოსკოვის საქალაქო კომიტეტის 
პირველი მდიენის, ე-ე.გრიშინის 

დავალებით, მან დააყენა საკითხი 

წამქეზებელთა მოსკოვიდან გასახლებ– 
ის თაობაზე. მას შეეკამათნენ, რომ 

ამგეარი ადმინისტრაციული ზომები 
კანონს ეწინააღმდეგებიან. ლიალინს 
მხარი დაუჭირა შჩოლოკოემა, მან 
დამსწრეებს შესთავაზა „დედაქალა- 
ქის გაწმენდა“, მოითხოვა სუკ-ის, შსს 

და პროკურატურის წარმომადგენლებ– 
ისაგან შემდგარი შტაბის შექმნა. 

მე შევეკამათე, რუდენკომ მხარი 
დამიჭირა და შჩოლოკოეთან გამართა 
დისკუსია. ამ უკანასკნელმა მაინც 

თავისი დაიჩემა. ცინევი და ცვიგუნი 
სკამებზე წრიალებდნენ. 

მე ისევ მოვითხოვე სიტყვა და 

შევეცადე დამესაბუთებინა, რომ ეს 
კანონმდებლობის დარღვევა იყო. 

– თუ ლილიანს შეუძლია იმის 

დამტკიცება, რომ ამ ადამიანებმა 
დანაშაული ჩაიდინეს, დაე ისინი კანო– 
ნის მიხედვით დაისაჯონ მხოლოდ 
სასამართლოს შეუძლია მათი პასუხ– 

ისმგებლობის ზომის გან საზღერა. 
მაგრამ ლიალინი და შჩოლოკ- 

ოვი პოზიციებს არ თმობდნენ. კამათი 

მთელი ორი საათის განმავლობაში 

გრძელდებოდა, მაგრამ ჩვენ მაინც ვერ 
მიეედით ვერანაირ გადაწყვეტილებამ–     

ყოვლისა სექტის ინტერესებისათვის, 
ზეოდბე, საფრის. სწალობდნენ 

მოძღვრებას შვიდი მისტიური კანონმ–- 
დებლისა და მათი მაგიური პერსონ- 

ათის შებ. მათი. საბელები. იყო: 
ადამი, ნოე, აბრაამი, მოსე, ქრისტე, 
მოჰამედი და ისლამის შვილი. ამ უკა– 
ნასკ6ნელს საიდუმლოებით მოცული 
მოადგილე – დროის მბრძანებელი 

მმემარიტების სალბის” ” ღამრაგებელი 
ჰყავდა. ასე ეძახდნენ თავიანთ თაეს 

ისმაილიტები Iმე-8 საუკუნის მეორე 
ნახევარში შიიტებს შორისაც განხეთ- 
ქილება მოხდა. იმამმა ჯაფარმა, შიიტ 
იმამთა დინასტიის მეექვსე წარმომად– 
გენელმა თავის უფროს შვილს ის- 
მაილს წაართვა უფლება იმამის ღირსების 

მემკვიდრეობისა. შიიტ ექ-ტრემისტთა 
ჯგუფმა ჯაფარის გადაწყეტილება არ 
ცნო და ისმაილი კანონიერ და ბოლო 
იმამად აღიარა. ამ შიიტურ უმცირ- 

ესობას შეერქვა სახელი „ისმაილიტე– 
ბი“. ამ საიდუმლოებით მოცული ფიგ– 
ურის სახელს თვითონ ხალიფი ეფარე- 
ბოდა, 

მეხუთე საფეხურზე სტუდენტი 
ეცნობოდა თორმეტი აპოსტოლის 

ოკულტურ ძალაუფლებას, ერთ-ერთი 
ავტორის მტკიცებით, იმისათვის, რომ 

ხალხზე ზეგავლენის ხელოვნებას დაუ- 
ფლებოდნენ, სტუდენტები 
ფსიქოლოგიურ მომზადებას გადიოდ- 
ნენ. ამისთვის ისინი · კონცენტრაციის, 

ჰიპნოზის მედიტაციის საფუძვლებს სწავ– 
ლოდნენ. 

სე საფეხურზე ასწავლიდნენ 
ოპონენტთა აზრების არგუმენტაციით 
ანადგურების მეთოდიკას, ამ საგანში 
უდენტს მკაცრი გამოცდა ელოდა. 
  

დე. ანდროპოემა. დახურულად. გა– 
მოაცხადა სხდომა. წინადადება 

მოგეცა, კიდევ ერთხელ დავფიქრე– 
ბულიყავით ამ საკითხზე. 

შჩოლოკოვი დერეფანში 

დამეწია, მფარველი და ირონიული 
ტონით მომმართა: 

– ყოჩაღ "შენ, აი ასე. უნდა 
დაიცვა საკუთარი პოზიცია! 

ცვიგუნმაც შუბლზე ოფლის 
წმენდითა და ნაძალადევი ღიმილით 
მხარზე ხელი წამიტყაპუნა, თითქოს– 

და შექების ნიშნად. 
მე შესანიშნავად მესმოდა ამ 

ირონიული კომპლიმენტების მნიშ– 
ენელობა. გრიშინი მზად იყო 

დედაქალაქში სიმშვიდისათვის ყვე– 
ლაფერი გაელო, „მოსკოველი 
ბოლშევიკების“ ამ მეთაურისათვის 

გზის გადაღობეა არ იყო სასურეე– 
ი, 

მე მაინც დიდი სიამოენება 

მიეიღე, როდესაც ანდროპოემა 

დამირეკა და შემაქო: 
– შენ სწორედ დასვი საკითხი, 

არავის გასახლებას არ ვაპირებთ! 

მე კარგად მესმოდა, რომ 

რეპრესიული მეთოდების შესახებ 

კამათში, როგორც სარკეში, ისე 

აისახებოდა სახელმწიფოს 

მმართველთა ურთიერთობა და საკ– 

მაოდ ნათლად ჩანდა მათი 

კარიერისტული მისწრაფებანი, ეისაც 
ამ ბრძოლის ქარცეცხლიდან გვირ- 
გვინის მიღება ეწადა. 
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უარს ირ 
ჩვენებების 
მიცემაზე 

„წითელი ჯერისა და 
წითელი ნახევარმთვარის“ 

ფედერაციის მისიის ხელმძლ– 

ვანელი საქართველოში, 

ალექსანდრე მარინოეი მას 

შემდეგაც უარს აცხადებს 
ჩვენებების მიცემაზე, რაც 

ფედერაციის გენერალურმა 

მდივანმა მას ნება დართო 

ქართველ სამართალდამ– 
"ცავებთან ურთიერთობაზე, – 

უთხრა პრაიმ-ნიუსს საქართვე– 
ლოს შინაგან საქმეთა მინის– 

ტრის მოადგილემ, გურამ ქარ– 
ქაშაძემ. 

13 ივლისის ლამეს არაფხ– 

იზელ მდგომარეობაში მყოფი 

მარინოვი მანქანით დაეჯახა 
ორ თბილისელ ახალგაზრდას, 

რომლებიც საავადმყოფოში 

მიყეანამდე. გარდაიცვალნენ. 

მარინოემა უარი თქვა პასუხ–- 

ები გაეცა გამომძიებლის შე– 

კითხეებზე, რადგან მას დიპ- 

ლომატიური იმუნიტეტი აქვს. 

გურამ ქარქაშაძის თქმით, 

„მარინოეს დაკითხვისთვის 

აუცილებელი ყველა პირობა 
შეუქმნეს, მიიყვანეს ორი ად– 

ვოკატი, მაგრამ გამომძიებე– 

ლი ბედოშეილი, რომელიც 

გუშინ 2 საათის განმავლო– 
ბაში ელოდა მარინოვს, ხელ– 

ცარიელი დაბრუნდა“ 
დღეს ჟენევიდან ჩამოდის 

„წითელი ნახევარმთვარის“ 

წარმომადგენელი ანდრეს პერ– 
სონი, რომელიც ადგილზე 

უნდა გაეცნოს შექმნილ. ვი– 
თარებას. 

ქარქაშაძის თქმით, 

„მარინოვი ფედერაციის წარ– 
მომადგენლის ჩამოსელას 

ელოდება და ამიტომაც ამ- 
ბობს უარს დაკითხვაზე“. 

(პრაიმ–ნიუსი) 

„მMოიპირაძმბანწა 

პრწცმსწს. ჩაშლა 
ძაღზედ წიმბებ”ანI”ია 

„ აშხასურ! 

მსარჩწსაწმჩს“ 
რობორც „იფრინდა“-ს 

კორესპონდენტთან საუბარში 
საქართველოს სახელმწიფო 
უშიშრ.კბპის მინისტრის 

პირველმა მოადგილემ 
ა.იოსელიანმა განაცხადა, 

ოთხმხრივი მოლაპარაკება, 
რომელიც გუშინ, გალის 

რაიონის სოფ.ეჭუბურხინჯში 

უნდა გამართულიყო,  აფხ- 
აზური მხარის გამოუცხა- 
დებლობის გამო არ შედგება. 

„აფხაზები კატეგორიულ უარს 
ამბობენ მოლაპარაკებებზე, 

სანამ არ შეწყდება პარტიზა– 
ნული ბრძოლები“ – განაცხ- 

ადა ა.იოსელიანმა. თუმცა, მინ– 

ისტრის პირველი ილე 

თვლის, რომ აფხაზებს თავი– 

სი „დიდი ძმებისაგან“ მიღე– 

ბული აქვთ დავალება – ჩაშა– 
ლონ მოლაპარაკებათა პრო–- 

ცესი, რაც მისი თქმით, 

ძალზედ წამგებიანია აფხა- 
ზური მხარისათვის. 

აა იოსელიანმა ასევე გა–- 

ნაცხადა, რომ არ შედგება 
მისი შეხვედრა აფხაზურ მხ–- 

არესთან, რომელზეც უნდა გა– 
ნახლებულიყო საქართველოს 
ტერიტორიული მთლიანო– 

ბისთვის ბრძოლებში დაღუ– 
პულ მეომართა ბაბუშერას 

ართრრიიი გადმოსვენებ– 
პროცესთან დაკავშირე– 

ბული მოლაპარაკებები.. (იფ– 

რინდა)   

უა) 
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ბასული საუკუნის 60-იანი 

წლებიდან მოყოლებული სისტემატ- 
ურად , აგროვებდა და სწავლობდა 
კათოლიკე მესხთა ისტორიულ ცხ- 
ოვრებას. პირველ რიგში შეისწავლა 

, კათოლიკურ ეკლესიებზე შემორჩე– 
ნილი ეპიგრაფიკა, საეკლესიო ღაძორბე 
ბი, დღიურები და სხვადასხვა ხასია– 
თის ხელნაწერი დოკუმენტები. 
როჯორც თვითონ წერს, „თურმე 
სრული ქართული იყო“. ანდა პოლი– 
ტიკური მოსაზრებით გაკათოლიკე- 

ბულ ქართველობას თავისი „ტომო- 
ბრივი მიზიდულობა“ არ შეუცვლიაო. 
ვერც ძალად თავსმოხვეულ სომხურ 
ტიპიკონს ვერ შეურყევია მათი 
ქართული სული და თავიანთი ეთ- 
ნიური ვინაობის ერთგულნი დარჩე- 

ნილან. ყოფილა კი ერთეული შემთხ– 
ვევა ქართველობიდან გადაცდენისა. 
ამის ნიმუშად მას მოჰქონდა არტაა–- 

ნის მხარიდან გადმოსული ველელ 
ქართველთა სომხურ რიტაზე ძალად 
მოქცევის” ფაქტი. შეუძლებელია აუ- 
ღელვებლად · წაიკითხო პროფ. 

შ ლომსაძის მიერ მოტანილი უამრავ 
საბუთთაგან ერთ-ერთი. ეს არის ივანე 
გვარამაძის წერილი რომის პაპისად– 

მი, სადაც ამტკიცებს ქართველ კა– 
თოლიკეთა ქართულ-კონდაკის ის- 
ტორიულ დასაბუთებას და მის 
საჭიროებას. ამ თხოვნის ორი ვარი- 

ანტი ყოფილა: ერთი წერილის, მე- 
ორე ·ლექსის ფორმით. 

ჩვენ ქართველი კათოლიკენი, 
უნარ -ჩევლესანი 

ქართველთა, 
შავი ზღვით კასპის ზღვამდისინ 

მკვიდრნი ვართ 

ქალაქ და ველთა, 
დაჩაგრული ვართ შინ-გარეთ, 

_ · · ხელდებულნი მძლავრ 
მმართველთა 

გვდევნიან უწყალოდ მეტად, 
გვიჭირვებენ ერთობ 

მრთელთა! 

„დასაწყისი იხ. „საქართველო“ „M71. 
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20. პატარა კახის ნამდვილი 

ალში „კასანდრა“. 

ფვეულად. 1 

იატაკის „ხალებიანი“ საფენი; 

უბანში“; 15. „ლალი“ 

ლი; 35, მარცელოვანი მცენარე.   

კახური სნი- 

კერსი; 4. ყუთი, რომელსაც გახსნი 

ინთება; 7. რო- 

საურას ნაბიჭვარი; 9. მთები ინდო- 
ეთში; 11. მურტალოს და კუკარაჩას 

სადავო ქალი; 12. განთიადი; 14. ზურ– 

იკელას ბებია; 16. რანდუს „შავი“ 

გამოსახულება; 18. მფრინავი თაგეი; 

სახე– : 

ლი; 23. მაიმუნის სახეობა; 25. ცეცხ- 

ლოვანი მოფერება; 28 მდინარე ინ– 

დოეთში; 31. ამომავალი მზის ქვეყა–- 

ნა; 34. ინტრიგანი ქალი ტელესერი– 

ვირის შვილი; 2 

3. „ას 

კილოიანი“ სამკურნალო მცენარე; 4 

შინაური ფრინველი, რომელიც საა– 

თის მოვალეობას ასრულებს; 5. სარ– 

წმუნოება, რომლის მიმდეერებიც მო– 

მრაელდნენ საქართველოში; 6. საძო– 

ეარი, სადაც „ია ლაღად“ იზრდება; 

8 „თავშიშველი“ იმერელი მხედარი; 

10. ცხიმი, რომელსაც , „მარგარიტა“ 

ნამცხერებში ხმარობს; 13. მთავარი 

პერსონაჟი სერიალში „სახლი ძველ 

ქართველი კო– 
მპოზიტორი; 17. „დარისა“ და „ალის“ 

შეხვედრის ადგილი; 19 ქსოეილის 

ნაჭერი, რომლითაც მოჩხუბრებს აშ– 

ეელებდნენ; 21 ალკოჰოლიანი ქალა– 

ქი; 22. ცხოველთა მეფე; 23. კახეთის 

“გული; .24. სახელმწიფო ევროპაში; 26. 
სამეფო დინასტია რუსეთში; 27. „ისპა– 

ჰანიდან“ ჩამოტანილი მხალეული; 29. 

დიდი ზომის ქვეწარმავალი; 30. ზაუ– 
რის შეყვარებული ქალი ფილმში 

„რაჭა ჩემი სიყვარული“; 32. პატარა 

ზომის ცხენი; 33, ცხენის ფეხსაცმე– 

გიშლით ჩვენს ენაზედა სახი 

ლოცვა – · გალობას 
სახარების ქადაგებას, ღვთის 

მადლსა ღვთის 
წყალობას. 

ვსტირით მწარედ დღედაღამ 
ცრემლით, ვეღარ 

გიტანთ ამ ძალობას 

გვიპატრონეთ გაჭირვებულთ, 
მოგვარჩინეთ ამ 

სალმობას. 

ამ მხატვრულად . გაუმართავ 
სტრიქონებში იგრძნობა 
ეროვნული ტკივილი პროვინციაში მი– 

კარგული ქართველი კაცისა, რომელიც 
ცდილობს სიმართლის ხმა მიაწვდი– 
ნოს რომის პაპს. ყრუ და უსულგუ–- 
ლო აღმოჩნდა პაპი ლეონ XIII. არავ– 
ითარმა თხოვნა-მუდარამ, სიმართლის 
მტკიცებამ მასზე არ” გაჭრა. პირიქით, 
1894 წელს ლეონ XII-მ ყველა– 
სათვის მოულოდნელად გამოსცა 

დეკრეტი. ამ დეკრეტის ძალით აღ– 
ვლეთის კათოლიკეებს აეკრძალათ 

ლათინურ ტიპიკონზე გადასვლა. ეს 
კი ნიშავდა იმას, რომ ქართული 

ტიპიკონის დაუმტკიცებლობის შემთხ– 
ვევაში ქართველი კათოლიკენი სომხ– 
ებად უნდა დაწერილიფყნენ. მათ 
სომხური კონდაკი უნდა ეცნოთ, 

სურდათ თუ არ სურდათ. ამ უსა- 
მართლო აქტით . განერვიულებული 
ივანე გვარამაძე თურმე აფთარივით 
დრტვინავდა – წერს ერთ-ერთი მისი 

მედროვე. გადიოდა თვეები და წლე– 
ბი და პასუხის მოლოდინით შეწუხ- 

ებული ივანე გვარამაძე ვატიკანში მყოფ 
მიქლ თამარაშვილს საფედურებით 

ავსებს „წესიერად ვერ ირჯები, არ 
ცდილობ, თორემ ასეთ თხოვნას ასე 

უყურადღებოდ როგორ დასტოვებდ- 
ნენო“. თავის მხრივ მიქელ თამარაშ– 

ვილი საქმეს ცდას არ აკლებდა, მა– 
გრამ არა გამოსდიოდა რა. ამის 
თაობაზე პატრი იანტონაშვილი, ივ– 
ანე გვარამაძისადმი მიწერილ ბარათ– 
ში წერს – „რაც შეეხება თამარაშ– 

ძლიერი ' 

(წ, 17 წ! 
ვილს რომ საყედურობთ, კიდევ უნდა 
გითხრათ, რომ ძნელია იქაურ დი- 

დრუან პირებთან საქმის ქონება ძლიერ 
ძნელად ირჯებიან და ძლიერ დიდხ– 
ანს ფიქრობენ საქმეებზედა, რომ არ 

ბარემ “აქვე ვიტყი ერთი საეჭ- · 

ვო ფაქტის შესახებ. პაპმა ურბან 
VIII-მ 1633 წელს გამოსცა ბულა, 
რომლის ძალით მსოფლიოს ნების- 

მიერ კუთხეში მცხოვრებ ყველა კა– 
თოლიკე“ დაერთო ნება თავიანთ 
ენაზე შეესრულებინა წირვა 
(გპაპაშილი – „საქართველო-რო– 
მის ურთიერთობა“, 1995). ასე რომ, 

აფრიკის მივარდნილ კუთხეში მცხ– 
ოვრებ კათოლიკე” შესაძლებლობა 

მიეცა მშობლიურ ენაზე დაეყენებინა 
წირვა. საინტერესოა რატომ არ 

გავრცელდა პაპის ეს ბრძანება ქართვ- 
ელ. კათოლიკეებზე. ვინ ან რა აფერ– 
ხებდა პაპის ამ ბულის ძალით უფლე– 
ბამოსილებას, ქართველ კათოლიკეებს 
მშობლიურ ქართულზე ეწირათ? 

ვარაუდით შეიძლება ითქვას ამ ძალებ– 
ის შესახებ, მაგრამ ეჭვი და ვარაუ–- 
დი მეცნიერული საბუთი არ არის, 

საპხროა გარწყანის ანკივენში სანაიი“ 
ბის გულდასმით ძიება და იმედი 

მაქს ამ ჰადეხვი“ ძან აქ. 
რაც შეეხება ივანე გვარამაძის და 
მისი გუნღის ცღას ქართული 
კონდაკის აღდგენის თაობაზე, სამ– 

წუხაროდ, უშედეგოდ დამთავრდა. 
ივანე გვარამაძის მოღვაწეობის 

მასშტაბურობა წარმოდგენილია 
მონოგრაფიაში (წერილები, ფოლკ– 

ლორული მასალა, ეპიგრაფიკა, პოეზია, 

ლექსიკონები, საქართველოს ისტო– 
რია და სხვა, ამიტომაც იყო, რომ 
აკაკი წერეთელი, დიმიტრი ბაქრაძე, 

ზაქარია ჭიჭინაძე დიდად აფასებდნენ 
ივანე გვარამაძი, მოღვაწეობას და 

ხელს უწყობდნენ “მის მამულიშვილ– 
ურ საქმიანობას მესხეთში. 

საინტერესოა დეკანოზ იოსებ 
ორბელიანის მოღვაწეობის ამსახვე– 
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ლი აიას მესსი ორბელიანები 
მემო ქართლის ორბელიანთა შტოდ 
ჩანს და მათ თავი გამოუჩენიათ მშობ–- 

ლიური კუთხის სიფარულით. ერთ- 
ერთი მათგანია დეკანოზი იოსებ ორ– 
ბელიანი. იგი იმ დროის ქართველ– 

თა პოლიტიკური გულუბრფილობის. 
გამომხატველია. ერთმორწმუნე რუჟსე– 
თის მოიმედე დეკანოზს, როცა რუსმა 
შემოიერთა სამცხე-ჯაგახეთი, გაუჩაღე– 
ბია მისიონერული მუშაობა და წე–- 

ლიწადნახევარში 30. გამაპმადიანებუ- 
ლი სოფლის ქართველი ქრისტიანობა– 
ზე დაუბრუნებია: „მაგრამ მალე მის 
მამულიშვილურ აღტკინებას ახალი 
ხელისუფლების კოლონიური გეგმე– 
ბი დაუპირისპირდა და მის ნანატრ 

ოცნებას ცივი წყალი გადაესხა. 
რუსეთის მთავრობამ დეკანოზ 

იოსებ ორბელიანს მაჰმადიან მესხთა 
კვლაგ ქრისტიანობაზე მოქცევა აუკრძა- 
ლა, რაც თავისი შედეგებით ჩილდი– 
რი ომში დამარცხების ტოლფასი 
იყი“ – გულისტკივილით შენიშნავს 
პროფ, შლომსაძ. თუ რა მიხანი 

ჰქონდა ამ აკრძალვას, ამაზე უკვე. 
ვთქვით და აქ სიტფას აღარ გავ- 
აგრძელებ. დეკანოზი კი თურმე მაინც 

არ ისვენებდა და პასკევიჩ-ბებუთოვის 
მიერ ჩალის ფასად გაყიდული ჯავახ– 
ეთის მამულები შეიძინა, რათა. შემ– 

დეგ იქ ქართველობა დაესახლებინა. 
ამისათვის იგი იმერეთის მწირემიწიან 

მოსახლეობას “ჯავახეთში ეპატიჟე– 
ბოდა, მაგრამ რუსის მთავრობას არ 
ეძინა და სასწრაფოდ გადმოასახლა 

ერზერუმელი სომხები. დეკანოზი. იოსებ 
ორბელიანი რომ გაეჩერებიათ, ის 
წმ. ანას მესამე ხარისხის ორდენით 
და 150 მანეთიანი პენსიით დაუჯილ–- 

დოვებიათ. თუმცა, დაუდგრომელ დე– 
კანოზს მაინც ვერ მოუსვენებია და 
ამ ხანებში (1830) · არტაანის 

სოფველიდან ჯავახეთის სოფლებში: 
ხულგუმის, ბავრას, კარტიკამს, ტურცხს 
ჩამოსახლებულ გაკათოლიკებულ, 

სომხურ ტიპიკონზე ძალად მოქცეულ 
ქართველთა მართლმადიდებლობაზე 
დაბრუნება · უცდია, მაგრამ გადაგ– 
ვარებული არქიმანდრიტის პავლე 

შაყულიანთის წინააღმდეგობას წაწყ- 
დომია და რენეგატ ნაქართველარს 
თავისი გაუტანია: 

ბოუნლო არველაძე 

| ბგაბრძელება შემდეგ ნომერში | 
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23 35, ' 

ს მაბრრაშორიყი, 
ანასბმიი 

პკრელბირებისაწვი, 
ევროპის საფინანსო ინ- 

სტიტუტების მხარდაჭერით 

საქართველოში შეიქმნება 

საერთაშორისო ბანკი მცირე 

ბიზნესის კრედიტირები- 

სათვის, აცნობეს პრაიმ. 

ნიუსს საქართველოს 

ბანკში, როგორც ვარაუდობენ, 
ახალი ბანკის სახელწოდება 

იქნება „C60”ყ18ი MICI0C CI00 
' 8ნმი “ Cჯორჯიენ მაიკრო 

კრედიტ ბანკი"). 

წინასწარი მონაცემებით, 

ბანკი გასცემს 3-წლიან სა- 

ინვესტიციო კრედიტებს და 
1 წლიან კრედიტებს Lა- 

ბრუნავი კაპიტალის შესაე– 

სებად. კრედიტების სავარაუ– 

დო მოცულობა არ უნდა 

აღემატებოდეს 36 ათას ლარს 

ერთ საწარმოზე. 

ახალი ბანკის საწესდე- 

ბო კაპიტალი, რომელიც 3 

მილიონ ლარს შეადგენს, 
ფორმირებული იქნება ეერო- 

პის რეკონსტრუქციისა და 

განვითარების ბანკის საერ–- 

თაშორისო საფინანსო კორ- 

პორაციისა და გერმანიის გან- 

ვითარების საფინანსო ინსტი– 

ტუტის მიერ გამოყოფილი 

თანხებით. 

სავარაუდოა, რომ ახალი 

ბანკის 35 პროცენტი გადა– 

ეცემა საქართველოს კომერ–- 

ციულ ბანკებს, რომლებსაც 

საქართველოს ეროვნულ ბანკ- 
სა და უცხოელ პარტნიორებს 

შორის შეთანხმებული კრი- 
ტერიუმებით შეარჩევენ 

(პრაიმ–ნიუსი) 

“ევ სა სა“ 
მეწსეეესააას 
საქართველოს ეროვნული , 

პარბიჩს 

ბანცხადება 
საქართველოს ეროვნული 

პარტიის მე-4 ყრილობაზე საქართუე- 
ლოს ეროვნული პარტიის წესდებაზ 
განიცადა, ცვლილება. კერძოდ, მუხ- 
ლი 2.3 ჩამოყალიბდა შემდეგნაირ- 
ად: „მთავარი საბჭო თავისი რიგე- 

ბიდან ირჩევს სეპ–-ის თავმჯდომარ- 

ეს“. 

=
>
 ა    

  

      
საქართველოს ეროვნული 
პარტიის თავმჯდომარე 

კგუგულაშვილ 

შვილები ომარი, 

ზურაბი, შვილიშვილები 

ხათუნა, ზურიკო, ქეთი- 

ნო, ქუტიძეები, შეილთ– 

აშვილი ლელა, რძლები 

რუსუდან იაშვილი, 

ციური გაბაშვილი, სიძე 

აკაკი კახაძე, და მარ– 

გალიტა წინამძღვრიშ- 

ვილი, მაზლი არტემ ქუ” 
ტიძე იუწყებიან, რომ 

გარდაიცვალა 

ლუბა სამსონის ასულ 
წინამძღვრიშვილი 

პანაშვიდი 18-19 ივ“ 
ლისს, 14 საათზე. 

დაკრძალვა 20 იე“ 
ლისს, 14 საათზე. 

მის. კოსტავას ქუჩ     
  

  
    
  

LL. ლელა სულხანიშვილი 1) | M58 

აი 

რედაქციის მისამართი: მთავარი რედაქტორი ები ე “ წი რა ს ვყუშონბი 

ნოდარ გრიგალაშვილი გაზეთის ინდექსი 66447 რედაძტორის მოადგილე. 93-18-/1 ჟ_-– 
  

    ფასი 50 თეთრი     

ს | 
რეგისტრირებულია თბილისის კრწანისის რაიონის სასამართC”” ! 

მიერ. #06/4-444
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